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MICRO 39                                  

INTRĂ                              

ÎN REPARAŢII 

CAPITALE
PROIECT. Cartierele Micro 

39A, B şi C, Micro 38 şi o parte din 

Micro 13 vor benefi cia, din primăvara 

viitoare, de lucrări de reabilitare 

a trotuarelor, străduţelor şi aleilor 

interioare. > pag. 03

10actual
Guvernul vrea 
să reincrimineze 
stopajul la sursă

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

„România este unul dintre 
puţinii aliaţi democraţi care nu 
se afl ă încă în Programul «Visa 
Waiver» şi cred că acest lucru ar 
trebui să se schimbe“, a declarat 
congresmanul american Dan Li-
pinski, în Camera Reprezentan-
ţilor din SUA. „Includerea Româ-

niei în Programul «Visa Waiver» 
ar spori cooperarea în domeniul 
securităţii, ar amplifi ca relaţiile 
comerciale şi economice şi turis-
mul reciproc“, a adăugat Lipin-
ski, care remarcă faptul că, „de 
la Revoluţia din 1989, România a 
devenit un aliat ferm al Statelor 
Unite“. „În pofi da acestui sprijin, 
România este unul dintre puţinii 
aliaţi democraţi care nu se afl ă 

încă în Programul «Visa Wai-
ver»“, a atenţionat congresmanul 
democrat. „Visa Waiver“ le per-
mite cetăţenilor din anumite ţări 
să călătorească în SUA în scopuri 
turistice sau de afaceri, pe o pe-
rioadă de maximum 90 de zile, 
fără a fi  nevoiţi să obţină o viză. 
Printre ţările care fac parte din 
program se afl ă nu mai puţin de 
30 de state europene. > pag. 11

Un congresman american cere 
desfi inţarea vizelor pentru români

03eveniment
Au fost identifi caţi 
agresorii 
poliţistului local bătut

valuta BNR

€4,63  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.11.2017
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AGLOMERAŢIE 

LA TRECEREA 

DUNĂRII                  

CU BACUL
REPARAŢII. Aglomeraţie 

mare la trecerea Dunării cu bacul, 

timp de cel puţin două săptămâni, 

deoarece unul dintre cele două 

bacuri mari cu care se făceau 

traversările este în reparaţii. > 

pag. 05

15social
Peste 1.000 de amenzi, 
date şoferilor     
şi pietonilor

Grupul Damen a anunţat, în mod ofi cial, încheierea contractului cu

Daewoo, privind achiziţionarea pachetului majoritar de acţiuni la

Şantierul Naval din Mangalia, tranzacţia fi ind una dintre cele mai mari 

din industria navală.  . Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

03

Grupul Damen
a cumpărat Şantierul 
Naval din Mangalia
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editorial
viaţa liberă 
Taxa pe funie şi preţul săpunului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Toată harababura fi nanci-
ar-fi scală la care asistăm în 
aceste zile pune în evidenţă un 
adevăr mai important, poate, 
decât simpla încăpăţânare ţâf-
noasă a unui Executiv oarecare. 
O problemă şi mai mare decât 
autismul Guvernului Tudose 
este că, în plan economic, Ro-
mânia nu are niciun proiect 
strategic care să fi e respectat 
indiferent ce partid sau Execu-
tiv ar fi  la putere. Ne referim 
aici, în mod special, la aderarea 
la zona euro. Nu e vorba atât de 
adoptarea monedei unice euro-
pene, cât de ideea de a respecta 
criteriile de performanţă pe 

care le presupune aderarea la 
zona euro.

Nu întâmplător, actualii 
poli ticieni, mai ales din arcul 
puterii, se feresc ca dracul de 
tămâie de angajarea unui ter-
men privind aderarea la zona 
euro. Aşa cum aderarea la UE 
şi NATO au presupus, în primul 
rând, respectarea regulilor de-
mocratice şi a statului de drept 
– reguli care le cam stau şi 
astăzi în gât unora dintre poli-
ticienii români – la fel este şi în 
plan economic. A îndeplini cri-
teriile de aderare la zona euro 
înseamnă să ai o economie soli-
dă, echilibrată şi predictibilă. 

Caracteristici care, din păca-
te, sunt tot mai volatile în Ro-
mânia. În doar câteva luni, ac-

Ovidiu 

Amalinei
tualul arc de guvernare a reuşit 
să dea peste cap majoritatea 
indicatorilor macroeconomici 
ce presupun convergenţa no-
minală la zona euro - infl aţie, 
defi cit bugetar, rata dobânzilor 
interbancare. Cât despre pre-
dictibilitate fi scală, ce să mai 
spunem…

Dar dincolo de convergenţă 
nominală, mai mult sau mai 
puţin abstractă pentru simplul 
cetăţean, mai importantă ar 
fi  respectarea criteriilor de 
convergenţă reală la zona euro, 
cele ce privesc nivelul de trai. 

Asta ar însemna, de exem-
plu, politici pentru o mai bună 
ocupare a forţei de muncă, nu 
să ai patru milioane de oameni 
care preferă ajutoare sociale 

maxime

“
Copilul nu 

datorează părintelui 

viaţa, ci creşterea

                       NICOLAE  IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea
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     Patriarhul Alexandriei

pe repede
înapoi

Un leu greu, doi lei gay

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Iarăşi ne-am entuziasmat u

că a jucat naţionala de fotbal a 
României împotriva unor ologi. 
Echipa Turciei ajunsă pe mâinile 
părăsite de răbdare ale lui Mircea 
Lucescu arată ca o formaţie 
de Liga a III-a. Fără să jignesc 
pe cineva, dar Avântul Valea 
Mărului le frige otomanilor vreo 
două goluri. Prin urmare, mai 
uşor cu emoţia! Nu ne-a fugit 
mintea de la revoluţia fi scală 
doar cu „boabele“ nesărate ale 
lui Gicu Grozav.

În ziua în care nea Mircea ne u

vizita cu Turcia la Cluj-Napoca 
(dacă tot n-au reuşit marii 
sultani ai Înaltei Porţi să ajungă 
la Mănăştur, iată că s-a descurcat 
inventatorul Corvinului 
Hunedoara), un autocar al 

Jandarmeriei era să julească 
ditamai tramvaiul în trafi cul 
bucureştean. Râul, ramul, 
abonamentul pe toate liniile...

Mişa de la Finanţe l-a u

contrazis pe preşedintele 
României, care spunea că PSD-ul 
va mări leafa românilor cu fi x 
trei lei. Nu, e incorect, e cu doi 
lei, s-a băgat în seamă individul 
cu cea mai neglijentă frizură 
din întregul Guvern Tudose. 
Cu doi lei gay, aş putea adăuga, 
folosindu-mă de informaţia 
conform căreia în Kenya au fost 
fi lmaţi doi masculi, doi regi 
ai junglei, cum se hârjoneau 
explicit de le sărea coama până 
la orgasm.

Ca să ne întoarcem în timp, u

la denominare (acum 8-9-10 
ani, dacă nu m-a părăsit de tot 
memoria), am putea rescrie 
pluralul substantivului comun 

leu. Un leu greu, doi lei gay.
 Oul s-a scumpit în draci,  u

ajungând chiar la un leu bucata. 
Iarăşi leu, bre? Suntem nevoiţi, 
din păcate, să facem omletă doar 
din carne de porc, dar ne vom 
obişnui şi cu asta.

Sharon Stone, celebra u

actriţă care ucidea amanţi cu 
spărgătorul de gheaţă, a pozat 
aproape goală la 60 de ani. Sau la 
aproape 70 de ani, cum la fel de 
bine s-ar putea spune. Mamaie, 
în faţa Palatului Cotroceni cine 
va protesta? Văd că ne arde de 
altele. Huooo, Iohannis!

Apropo de şeful statului şi u

de statul paralel, cum recită 
alde Tăriceanu şi Dragnea pe la 
România TV... Dacă există un 
stat paralel – habar n-am, nu 
mă mai bag, am obosit – ce-ar 
fi  să acceptăm că există şi o 
bunăstare la fel de paralelă?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Toată săptămâna, până la 
„ceaiul cu strigături“ de sâmbătă 
seară, stau ca pe ghimpi. Am 
pregătit foarte multe, pentru 
toate mofturile şi pentru toate 
categoriile de specialişti, pentru 
toate sexpertele în urlete şi 
bâţâieli. Mai ales că vreau să 
profi t de această ocazie şi să-i cer 
mâna iubitei în public, s-o iau de 
braţ şi de nevastă pe Florica şi s-o 
duc la mama, acasă, la ţară, să se 
bucure şi ea, şi tata, şi, şi... Ehei, 
sărace bine, mult rău te-aşteaptă! 
- zicea bunica, odinioară, când mă 
trimitea cu animalele să pască, 
însă eu le scăpam prin păpuşoii 

oamenilor, pentru că secondam 
toate fustiţele sărace prin râpi, 
prin viroage, prin liziere, prin 
păduri şi pădurici, prin crânguri 
şi prin lunci... Desigur, nu mi-a 
trecut pofta şi dragostea de vorbă 
cu ţâncele satului, chiar dacă 
luam chelfăneală cu nemiluita de 
la mama. Desigur, le-am pierdut 
pe toate, una câte una, fi indcă ele 
se măritau iute, nu aveau timp şi 
vreme de pierdut cu morile mele 
de vânt, cu sălciile mele pe malul 
apei, cu gărgăunii mei liricoidali, 
cu toate apucăturile mele de 
literatură şi artă. Fiindcă aşa mă 
catalogau fătucile şi băieţaşii. 
Îşi dădeau coate şi râdeau pe 
înfundate, uitându-se la mine 
cum citeam poezii recomandate şi 

alese de bibliotecarul Costică Boza, 
odihnească-se în pace!... Sigur că 
da, le-am pierdut pe toate! mi-a 
părut foarte rău, atunci! dar, mai 
târziu, cam aproape de acum, 
mi-au fugit toate părerile de rău... 
sunt orăşean, am aere, am blazon, 
am gagici cu droaia, nu mai 
umblu după cai verzi pe Trifa, pe 
Băgăoani, pe Zăpodie, pe Cioara!... 
Acum, iată, îmi dă sângele în foc, 
aşteptând „ceaiul cu strigături“, 
aşteptând s-o văd pe scumpa 
mea Florică din colţ!... Gata, e 
sâmbătă seară, sunt gătit „a la Take 
Ionescu“, merg lent şi ţeapăn ca un 
ştiulete, bat la poarta cu Florica pe 
dinăuntru, nea Lulu mă întâmpină 
cu aceleaşi cuvinte ironice şi 
avertizoare, intru fără să-mi pese 

de vorbele lui, toţi şi toate sunt la 
locul faptei, am impresia că toţi mă 
aşteaptă pe mine, îmi repar glasul 
şi încep să citesc, la rece, mormanul 
de strigături!... bineînţeles, fl ăcăii 
zâmbesc mefi stofelic, gustă şi nu 
prea gustă sensurile, fumează 
ţigară după ţigară, dau Tesla mai 
tare şi se apucă de sărit, şi de 
umblat, şi de ţipat învăţăturile 
„cuvintelor potrivite“ de mine şi de 
alţii! sar, urlă şi se umfl ă de râs sub 
propria-le prostie: cum să dansezi 
vals şi tangou... cu strigături? Şi 
eu am tărtăcuţa plină de sălcii 
pe malul apei, unde stau şi 
ascult cum cresc ouăle-n păsări 
şi puii în ouă, şi viermii în mere 
pădureţe şi în dulceaţa cireşelor 
amare!... (Stai aşa!) .

tragedia
Florica (IX)

divina

decât un loc de muncă, ar în-
semna reducerea decalajelor re-
gionale, nu dezindustrializarea 
unor judeţe sau excluderea lor 
din proiectele de mare infra-
structură, ar presupune un sis-
tem de educaţie şi de sănătate 
competitiv, nu spitale care pun 
doctorii şi bolnavii pe fugă sau 
şcoli fără manuale.

Pe scurt, îndeplinirea cri-
teriilor de aderare la euro ar 
însemna în primul rând o bună 
guvernare. 

Dar, pentru Guvernul Tudo-
se, a vorbi de „bună guvernare“ 
e ca şi cum ai vorbi de funie în 
casa spânzuratului. Unde mai 
pui că, de când cu „revoluţia 
fi scală“, până şi săpunul s-a 
scumpit… .

nec plus ultra
Ştire de Ultima Oră

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

doamna lehamite mă strigă şi bate la poartă

şi spune că vrea să-i dau o dulceaţă de cireşe amare,

dar nu pot s-o aud şi să-i deschid şi să-i dau

fi indcă dorm din ce în ce mai adânc şi învelit cu ziare

 

doamna lehamite nu se dă bătută

şi strigă din ce în ce mai tare şi mai mult şi mai înalt,

sfărâmă poarta, sfărâmă uşa,

intră la mine ca o distrugătoare maşinărie de asalt

şi începe să mă dezvelească şi să citească ziar cu ziar,

foarte atentă şi mormăind cuvinte ne/vertebrate...

şi mă afl ă, în sfârşit, ca pe un anunţ,

ca pe o ştire seacă, de ultimă oră, la „mica publicitate“

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Micro 39, în reparaţii 
începând de anul viitor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

În urmă cu mai bine de o săp-
tămână, la vizita noastră în car-
tierul Micro 39, cei mai mulţi 
dintre gălăţenii care locuiesc în 
zona pieţei ni s-au plâns de sta-
rea jalnică a infrastructurii, dar 
şi de lipsa locurilor de parcare. 
Oamenii s-au arătat dezamăgiţi 
că în cartierele Dunărea, Ţiglina I, 
Ţiglina II, Mazepa I şi Mazepa II 
autorităţile derulează proiecte 

de restructurare urbană şi re-
facere a trotuarelor şi străzilor, 
în timp ce pentru cartierul lor 
nu a fost anunţat niciun proiect, 
până la acest moment.

Am întrebat conducerea Pri-
măriei ce planuri are pentru 
zona amintită, iar astăzi le pu-
tem da o veste bună celor care 
aşteaptă un răspuns ferm din 
partea autorităţilor.

Începând de anul viitor, car-
tierele Micro 39A, B şi C, Micro 
38 şi o parte din Micro 13 vor 

benefi cia de lucrări de reabili-
tare a trotuarelor, străduţelor 
şi aleilor din interiorul cartie-
relor, ne-a declarat primarul Io-
nuţ Pucheanu. Edilul a precizat 
că, cel mai probabil, programul 
de reparaţii în cartierele amin-
tite va debuta în primăvara-vara 
anului viitor şi se va întinde pe 
trei ani, municipalitatea ur-
mând să cheltuiască aproxima-
tiv nouă miloane de lei pentru 
reparaţii capitale. "Acolo unde 
spaţiul va permite, vom înfi in-

ţa şi noi locuri de parcare. Vom 
avea un acord-cadru până în 
2020, cu alocări de fonduri de 
trei milioane de lei pentru fi eca-
re dintre cei trei ani“, ne-a spus 
primarul Galaţiului.

Ionuţ Pucheanu ne-a mai de-
clarat că se doreşte şi un amplu 
proiect de restructurare urba-
nă, în zona pieţei din Micro 39, 
însă nu a putut să ne spună când 
va fi  pus pe picioare acest pro-
iect, întrucât necesită resurse 
fi nanciare consistente. .

RĂSPUNS FERM AL AUTORITĂŢILOR  .  PROIECT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu puţini sunt gălăţenii care 
se întreabă de ce Primăria mu-
nicipiului Galaţi nu a făcut încă 
publice proiectele arhitecturale 
care s-au înscris la concursul de 
soluţii cu tema "Reamenajare 
zona Inelul de Rocadă“. 

Mai ales că autorităţile au 
promis că lucrările vor fi pos-
tate într-o secţiune specială pe 
site-ul Primăriei municipiului 
Galaţi, păstrându-se anonima-
tul concurenţilor, iar cei inte-
resaţi să le vadă şi să le voteze 

vor avea la dispoziţie zece zile 
de la momentul în care au fost 
postate. 

Potrivit municipalităţii, co-
misia de concurs încă anali-
zează soluţiile şi documentele 
înscrise, pentru a stabili dacă 
acestea sunt eligibile, dacă se în-
cadrează în cerinţe, sau dacă vor 
fi descalificate în caz că nu au 
respectat întocmai solicitările. 

Abia după această etapă, pro-
iectele vor fi făcute publice. Prin 
urmare, rămâne de văzut dacă, 
la final, rămânem cu cele două 
proiecte arhitecturale depuse, 
cu unul sau cu... niciunul! .

Proiectele pentru 
Inelul de Rocadă, 
în evaluare

 AU FOST 

IDENTIFICAŢI 

AGRESORII 

POLIŢISTULUI 

LOCAL
ANCHETĂ. Poliţiştii i-au 

identifi cat pe cei trei bărbaţi care 

au fost implicaţi în incidentul în 

urma căruia şeful de la Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi a ajuns în spital. Este 

vorba despre trei bărbaţi, de 42, 

36 şi 34 de ani, din Braniştea. 

Se pare că doar bărbatul de 42 

de ani l-ar fi  lovit pe poliţistul 

local, dar oamenii legii continuă 

cercetările, pentru a stabili cu 

exactitate cum s-au întâmplat 

lucrurile şi gradul de implicare al 

fi ecăruia. „În cauză s-a deschis 

un dosar de cercetare penală in 

rem (asupra faptei), sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de lovire şi 

alte violenţe“, ne-a declarat Crina 

Dragu, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.  . T.M. 

Ţigările       
nu se vând 
la bucată

CONTROL. Poliţiştii 

locali gălăţeni au efectuat un 

control la o societate comerci-

ală cu punct de lucru pe strada 

Griviţei. În urma controlului efec-

tuat, oamenii legii au constatat 

că numita M.V., în calitate de 

administrator al societăţii, a co-

mercializat în mod repetat ţigări 

la bucată, faptă pentru care a 

fost sancţionată contravenţional 

cu o amendă în cuantum de 

5.000 de lei, conform prevederi-

lor Legii 349/2002.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr de 22 de ani, originar 
din Galaţi, a şocat Italia după ce 
şi-a omorât cu sânge rece propria 
mamă. Se pare că tânărul, Bog-
dan Halapciug, avea probleme 
psihice, el fi ind internat într-un 
spital de specialitate în urmă cu 
câteva luni, anterior având şi o 
tentativă de suicid. 

Conform presei din Italia, 
trupul neînsufl eţit al femeii a 
fost găsit chiar de soţul ei, care 
se întorsese de la muncă. Acesta 
le-a povestit poliţiştilor că tână-

rul în vârstă de 22 de ani a ve-
nit acasă, s-a uitat la un fi lm în 
propria cameră şi a adormit, fără 
să existe vreun confl ict între el 
şi mamă. În momentul în care a 
fost reţinut de poliţişti, Bogdan 
Halapciug nu a opus rezistenţă 
şi le-a spus poliţiştilor că el este 
Dumnezeu şi că şi-a înjunghiat 
mama pentru a alunga Diavolul 
din casă. Conform poliţiştilor, 
factorul declanşator se pare că a 
fost boala de care suferea mama 
sa, cancer, pe care tânărul a consi-
derat-o o pedeapsă divină abătută 
asupra familiei lui şi de care el 
trebuia să scape.  .

Un tânăr gălăţean 
şi-a omorât mama 
în Italia
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 ZILELE 

BIBLIOTECII,               

LA FINAL
OMAGIU. Personalitatea 

savantului Vasile Alexandrescu 

Urechia, om politic de talie 

europeană nominalizat la Premiul 

Nobel pentru Pace, ministru al 

Cultelor şi Instrucţiunii Publice, 

colecţionar şi dăruitor de carte 

rară, cofondator al Academiei, al 

Ateneului Român şi întemeietor al 

nucleului bibliotecii publice care 

îi poartă numele, va fi  omagiată 

duminică, de la ora 9,00 - dacă 

vremea o va permite - în faţa 

bustului său, la fi nalul „Zilelor 

Bibliotecii Judeţene «V. A. 

Urechia» - 127 de ani de existenţă“, 

manifestare cu desfăşurare între 

6 şi 12 noiembrie. De la ora 9,00, 

tot în sediul central al instituţiei, în 

Sala „Biblionet“, se va desfăşura 

acţiunea „CoderBVAU“: ateliere de 

iniţiere în programare pentru copii şi 

adolescenţi, susţinute de voluntarii 

Răzvan Adrian Tudoran, Violeta 

şi Dan Domniţanu şi Alexandra 

Voinea.  . V. Cilincă 

Expoziţii 
la fi lialele 
Bibliotecii 
„V.A.Urechia“

ANIVERSAR. Iată ce expoziţii 

puteţi vedea, în aceste zile, la fi lialele 

Bibliotecii Judeţene „V. A. Urechia“: 

Filiala „Costache Negri“ (Ţiglina), 

până pe 15 noiembrie - expoziţie de 

documente; Filiala „Paul Păltănea“ 

(Micro 40), până pe 12 noiembrie - 

„Ziua Internaţională de Luptă Împotriva 

Fascismului şi Antisemitismului“ şi 

„Aurel Vlaicu - 135 de ani de la naşte-

re“; Filiala „Grigore Vieru“ (Gara CFR), 

până pe 29 noiembrie - „Personalităţi 

culturale gălăţene, în paginile revistei 

„Axis Libri“. . V. Cilincă

Grupul Damen 
a cumpărat Şantierul 
Naval din Mangalia

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Damen a anunţat, în mod 

ofi cial, încheierea contractului 

cu Daewoo Shipbuilding & 

Marine Engineering (DSME), 

privind achiziţionarea pachetului 

majoritar de acţiuni la Şantierul 

Naval din Mangalia - Daewoo 

Mangalia Heavy Industries 

(DMHI). Aceasta este una dintre 

cele mai mari tranzacţii din 

industria navală. 

Primele informaţii privind 
procesul de negociere au circu-
lat în industria navală încă din 
cursul lunii iulie, însă pentru fi -
nalizarea tranzacţiei era nevoie 
de acordul statului român. „Au-
torităţile române din domeniul 
concurenţei au aprobat tranzac-
ţia avută în vedere. În plus, se or-
ganizează reuniuni constructive 
cu Guvernul României, privind 
viitoarea cooperare în Şantierul 
Naval de la Mangalia şi dezvol-
tarea industriei construcţiilor 
navale din România“, se arată 
într-o informare transmisă zi-
arului „Viaţa liberă“ de Damen 
Shipyards Group.

Şantierul Naval din Mangalia 
este o societate-mixtă, în care 
Daewoo şi statul român deţin 
cote de 51, respectiv, 49 la sută 
din companie. Prin achiziţia pa-
chetului majoritar de acţiuni, 
Grupul Damen, care deţine şi 
Şantierul Naval de la Galaţi, devi-
ne principala forţă din industria 
navală românească.

Chiar dacă nu au fost furniza-
te cifre ofi ciale privind valoarea 
tranzacţiei, potrivit evaluărilor 
din industria navală se estimează 
că, în urma vânzării pachetului 
majoritar de acţiuni la Şantierul 

Naval din Mangalia, Daewoo a ob-
ţinut o sumă de 50-80 milioane 
de euro.

 Completare strategică
a portofoliului 

„Odată cu achiziţionarea co-
tei majoritare în Şantierul Naval 
din Mangalia, Damen face un 
pas important în consolidarea 
activităţilor sale internaţionale 
de construcţii navale şi repara-
ţii navale. Şantierul Naval Man-
galia este situat pe coasta Mării 
Negre. Şantierul are o suprafaţă 
de 980.000 de metri pătraţi, are 
trei docuri uscate cu o lungime 
totală de 982 de metri şi un spa-
ţiu de acostare de 1,6 kilometri. 
Docurile, cu o lăţime cuprinsă în-
tre 48 şi 60 de metri, vor asigura 
Damen capacitatea de a construi 
cele mai mari nave şi structuri 
maritime. Ca atare, această achi-
ziţie reprezintă o completare 
strategică a portofoliului actual 
al Şantierului Naval al Damen“, 
se menţionează în informarea 
remisă redacţiei.

„De când s-a alăturat Damen, 
în 1999, Şantierul Naval de la 

Galaţi a dezvoltat un proces de 
producţie foarte efi cient, concre-
tizat în sute de nave şi structuri. 
Expertiza în construcţii navale şi 
managementul lanţurilor logisti-
ce au fost baza unora dintre cele 
mai importante livrări ale Damen 
de până acum, asigurând diversi-
fi carea portofoliului de produse 
la nivel de grup. Prin achiziţia 
Şantierul Naval Mangalia, Da-
men va avea cele mai mari două 
şantiere navale din grup foarte 
aproape unul de altul“, precizea-
ză reprezentanţii Damen.

 Din culisele afacerii 
Daewoo Shipbuilding a înce-

put discuţiile privind vânzarea 
încă de anul trecut. Măsura a venit 
după ce Korea Development Bank 
(KDB), cel mai mare acţionar al 
concernului Daewoo, a cerut vân-
zarea sau lichidarea şantierului 
de la Mangalia, ca parte a unui 
plan mai amplu de redresare, 
în condiţiile în care grupul co-
reean înregistra pierderi opera-
ţionale de peste 2,5 miliarde de 
dolari. KDB deţine o participa-
ţie de 31,46 la sută la Daewoo 

Shipbuilding & Marine Enginee-
ring, iar aceasta din urmă contro-
lează pachetul majoritar de 51 la 
sută la Daewoo-Mangalia Heavy 
Industries (DMHI). După cum am 
arătat, celălalt acţionar semnifi -
cativ este statul român, care de-
ţine o participaţie indirectă de 49 
la sută.

Şantierul din Mangalia, deşi 
cel mai mare din România, se 
confruntă cu mari probleme fi -
nanciare, din cauza lipsei de co-
menzi, generate de schimbările 
de pe piaţa navală internaţională. 
Potrivit Ministerului Finanţelor, 
şantierul din Mangalia a înregis-
trat în 2016, la o cifră de afaceri de 
2,05 miliarde de lei (457 milioane 
de euro) şi 2.057 de angajaţi, pier-
deri de 483,9 milioane de lei (107 
milioane de euro). Ce-i drept, nici 
Şantierul Naval Damen Galaţi "nu 
s-a simţit prea bine“ în 2016, tot pe 
fondul fl uctuaţiei comenzilor, dar 
la o cifră de afaceri de 548 milioa-
ne de lei (121 milioane de euro) şi 
2.253 de angajaţi, a obţinut, totuşi, 
un profi t de 1,1 milioane de lei.

Oricum, dacă la Galaţi s-au 
asigurat câteva contracte impor-
tante pentru perioada următoare, 
situaţia la Şantierul Naval Manga-
lia rămâne incertă. Şantierul gălă-
ţean a făcut faţă crizei de pe piaţa 
navală mizând mai mult pe navele 
speciale. N-ar fi  exclus ca Damen 
să aibă în vedere o strategie ase-
mănătoare şi pentru şantierul 
din Mangalia. Asta însă ar putea 
însemna şi o competiţie internă 
între şantierele Damen din Româ-
nia, iar o miză imediată ar putea 
să o reprezinte chiar contractul de 
3,6 miliarde de lei pentru constru-
irea a patru corvete militare pen-
tru misiuni în Marea Neagră. .

TRANZACŢIA ANULUI ÎN INDUSTRIA NAVALĂ  .  ACHIZIŢIE
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Peste 1.400 de 
comercianţi, sancţionaţi 
de poliţiştii locali
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au derulat, în primele 

nouă luni ale anului 2017, 31 de 

activităţi şi trei planuri de măsuri, 

în cadrul cărora s-a urmărit 

verifi carea legalităţii activităţilor 

comerciale desfăşurate de către 

persoanele fi zice şi juridice, în 

pieţe, complexe comerciale şi 

diferite zone publice. 

În urma acestor acţiuni, au 
fost constatate 1.419 contraven-
ţii şi au fost aplicate 213 avertis-

mente scrise şi 1.206 amenzi, în 
valoare totală de 608.460 de lei. 
Cele mai multe sancţiuni contra-
venţionale au fost aplicate în baza 
HCL 307/2006 - 846 de amenzi. 
De asemenea, poliţiştii locali au 
dat amenzi pentru încălcarea 
prevederilor HCL 79/2002 - 257 
de sancţiuni, Legii 12/1990 - 105 
sancţiuni, Legii 61/1991 - 29 de 
contravenţii etc.

 Măsuri complementare dis-
puse prin procesele-verbale de 
constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor au fost: suspendarea 
activităţii până la data autorizării 
de către autoritatea administraţi-
ei publice locale - în şapte cazuri, 

ridicarea mărfi i în vederea con-
fi scării, în sumă de peste 10.000 
de lei -  în 111 cazuri.

 Mai trebuie precizat că au fost 
depistate 16 persoane suspecte de 
comiterea infracţiunii de contra-
bandă şi port ilegal de arma albă 
în locuri publice.

 De asemenea, au fost întoc-
mite 4.795 de procese-verbale în 
urma stabilirii situaţiei persoa-
nelor pe numele cărora au fost 
emise invitaţii de către S.P.C.L.E.P. 
Galaţi, persoane care aveau actul 
de identitate expirat sau care la 
împlinirea vârstei de 14 ani nu 
au solicitat eliberarea acestuia. 
"Activităţile desfăşurate de po-

liţiştii din cadrul Poliţiei Locale 
Galaţi, în primele nouă luni ale 
anului 2017, au fost complexe, au 
avut la bază Programul de Măsuri 
aprobat de primarul municipiu-
lui Galaţi pentru anul în curs şi 
au pornit de la multitudinea de 
informaţii preluate din sesiză-
rile cetăţenilor, reclamaţii etc. 
Rezultatele obţinute în această 
perioadă au fost bune, s-au ridi-
cat la nivelul aşteptărilor, practic 
s-a dublat numărul contravenţii-
lor constatate de către poliţiştii 
locali, precum şi valoarea amen-
zilor stabilite“, ne-a precizat Pe-
trică Hahui, directorul general al 
Poliţiei Locale Galaţi. .

ÎN PRIMELE NOUĂ LUNI ALE ANULUI  .  CONTROALE

Poliţiştii au verifi cat comercianţii din mai multe zone ale oraşuluiPoliţiştii au verifi cat comercianţii din mai multe zone ale oraşului  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aglomeraţie mare la trece-
rea Dunării cu bacul la Galaţi, 
începând de luni, iar situaţia 
se va prelungi încă cel puţin 
o săptămână. Motivul este dat 
de faptul că "Oltişoru 3“, unul 
dintre cele două bacuri mari cu 
care se făceau traversările, este 
în reparaţii, la Brăila.

"A intrat în recesificare, de 
luni“, ne-a precizat Grigore 

Crăciun, şef f lotă Navrom Bac. 
"Îi schimbăm elicele, pentru că 
s-au stricat în gheaţa de iarna 
trecută. Recesificarea este o 
operaţiune pe care o facem o 

dată la cinci ani şi, dacă tot am 
urcat nava pe doc, la Brăila, re-
parăm şi schimbăm tot ce tre-
buie. Nu ştiu cât vor dura repa-
raţiile, e în funcţie de ce găsim 
la tabla de la opera vie - partea 
care se găseşte sub apă, ele pot 
dura de la două săptămâni până 
la o lună“, a mai spus şeful de 
flotă al Navrom Bac.

 Cât timp "Oltişoru 3“ este în 
reparaţii, Dunărea poate fi tra-
versată la Galaţi doar cu două 
bacuri, unul mare ("Oltişoru 2“) 

şi unul mic ("Poienari 2“), care 
circulă fără pauză. "Cele două 
bacuri circulă de la şase dimi-
neaţa până la zece seara, fără 
pauză, adică pornesc imediat 
cum se încarcă. Am încercat 
astfel să evităm aglomeraţia, 
dar nu prea am reuşit“, ne-au 
spus reprezentanţii Navrom 
Bac.

 În zona Galaţi-Brăila, bacu-
rile reprezintă, deocamdată, 
singura modalitate de traver-
sare a Dunării.  .

Unul din bacurile mari de la Galaţi, în reparaţii

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 11 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Oţelarilor şi 

Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Costache 

Negri. Pe DN 24 D, un radar va 

fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 12 

noiembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Traian şi Calea Prutului. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, 

pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T.M. 

164.4043UU

gram aur

4.0078 OO
franc elveţian gra

3.9803UU
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Imagine cu „Oltişoru 3“, de u

iarna trecută  foto arhivă VL, 
Marius Negri
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Donează o jucărie                 
şi fă un copil fericit!  
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Până pe 5 decembrie,             
în Ajun de Moş Nicolae, 
gălăţenii care vor să doneze 
jucării sunt aşteptaţi în 
Campusul „Al. I. Cuza“, 
Căminul H, la camera 227. 

Gălăţenii au ocazia să fie 
Moş Nicolae, fără să scoată din 
buzunar niciun bănuţ. Cu toţii 
avem în casă jucării rămase din 
perioada în care eram copii, 
jucării care ne-au înveselit, de 
care ne leagă amintiri şi printre 
care ne-am petrecut zile în şir.        
Prin umare, decât să adune pra-
ful pe un raft sau să stea arun-
cate nebăgate în seamă, aceste 
jucării ar putea ajunge la nişte 
copii care doar visează la pă-
puşi, pluşuri sau maşinuţe.

Ce poate fi mai frumos decât 
să aduci bucuria pe chipurile 
celor mici şi să îi vezi fericiţi? 
Aceasta a fost şi întrebarea din 
spatele campaniei „Teddy for 
Kids“, organizată de Societatea 
Studenţilor Medicinişti Galaţi 
(SSMG). Coordonatoarea pro-
iectului este studenta Danie-
la Mihalcia, care poate oferi 
detalii la numărul de telefon 
0784.107.978.

Jucăriile pentru copiii aflaţi 
în dificultate sunt colectate în 
Campusul „Al. I. Cuza“, Cămi-
nul H, la camera 227. Darurile 
vor ajunge la copiii din 12 fami-
lii defavorizate, din satul Şiviţa. 
Până în prezent, s-au strâns pes-
te 150 de jucării.

Jucăriile care s-au prăfuit 
trebuie pregătite pentru a fi 
dăruite. Ele pot fi spălate cu 
uşurinţă, chiar şi cele din pluş. 
Gospodinele spun că pluşurile 

ajutor
Campanie umanitară a studenţilor medicinişti

Invitaţie
Scrieţi-ne!

eveniment
Spectacolul caritabil „Albastru e culoarea mea“

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Miercuri, 29 noiembrie, înce-
pând cu ora 17,30, va avea loc a 
treia ediţie a spectacolului cari-
tabil „Albastru e culoarea mea“, 
devenit deja tradiţie în Galaţi. Eve-
nimentul se va desfăşura la Casa 
de Cultură a Sindicatelor şi este 
organizat de Asociaţia de Sprijin 
pentru Părinţii şi Copiii cu Autism 
din Galaţi (APCA).

Spectacolul are ca scop strân-
gerea de fonduri pentru a asigura 
continuitatea terapiilor de recupe-
rare pentru copiii cu autism, care 
benefi ciază de servicii specifi ce 
la centrul de zi „Căsuța Curcu-
beu - Centru multidisciplinar de 
intervenții specializate în autism 
- APCA Galaţi“.

Pe scena Casei Sindicatelor vor 
urca mai mulţi artişti, care vor 
încânta publicul cu reprezentaţii 
pentru toate gusturile: trupa „Cur-

cubeu“, Alexandra Maria Lupoae, 
Sorina Caramfi l, „VOCESchool Mu-
sic and Dance“, Gabriela Munteanu, 
Ansamblul Folcloric „Doiniţa Co-
vurluiului“, Centrul Cultural „JoY 
ARTelier“ şi „Sueno Dance“. Un mo-
ment cu totul special va fi  oferit, în 
deschiderea spectacolului, de trupa 
„Curcubeu“, formata din copii de la 
APCA Galaţi, care vor urca pe scenă, 
ca în fi ecare an, alături de părinţi 
şi voluntari ai asociaţiei. În cadrul 
evenimentului, se va organiza şi o 

expoziție de produse handmade, 
realizate de voluntarii asociaţiei, 
în cadrul Fabricii de bucurii speci-
ale, care vor putea fi  achiziționate 
în scop caritabil.

Biletele costă 15 lei şi vor putea 
fi  cumpărate de la sediul APCA, din 
strada Maior Iancu Fotea nr. 46 sau de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor.

APCA Galaţi este primul ONG 
înfi inţat în judeţul Galați centrat 
strict pe problematica autismului 
la copii. .

Spectacol 
pentru copii, 
în decembrie

DISTRACŢIE. Miercuri, 6 

decembrie, de la ora 18,00, va avea 

loc spectacolul „Spiriduşii lui Moş 

Crăciun“, în incinta Casei de Cultu-

ră a Sindicatelor. Trupa de animaţie 

„Marili“ din Galaţi vine să îi încânte 

pe cei mici cu povestea haioasă 

şi plină de peripeţii prin care trec 

spiriduşii Lusa, Dadu, Patita şi 

Fundiţa, alături de prietenii lor. Ei 

vor fi  ajutaţi de Crăiasa Zăpezii să 

facă toate pregătirile de Crăciun. 

Preţul unui bilet este de 25 de lei. 

. A.M.Ş.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 324 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Ciupercă Maria (plicul nr. 

78), Mocănaşu Ionel (plicul nr. 304) 

şi Chirvase Mioara (plicul nr. 136). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie, luni, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Stavarache  

RĂZVAN , ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 203 plicuri 

participante, cel trimis de Neofi t 

Răzvan a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Răzvan, elev în clasa a V-a B la 

Colegiul Naţional „Al. Ioan Cuza“ 

din Galaţi, a purtat numărul 105. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie, 

luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletinul unuia dintre 

părinţi și după carnetul de note. .

Alina Stavarache   

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei“

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

CURS                  

DE EVALUARE           

ŞI RECUPERARE 

A LIMBAJULUI 

PENTRU COPIII 

CU AUTISM 
UTIL. Astăzi, 11 noiembrie, 

începând cu ora 9,00, va avea loc 

Cursul de evaluare şi recuperare a 

limbajului, organizat de Asociaţia 

“Şi noi suntem copii voştri”. 

Cursul se adresează tuturor 

persoanelor interesate: părinţii 

copiilor cu autism, logopezi, 

profesori etc. Preţul este de 280 

de lei pentru studenţi şi pentru 

părinţii copiilor cu autism şi 200 

de lei pentru învăţători, educatori 

şi profesori. Înscrierile se fac la 

adresele: formare.psihologi@

gmail.com sau formare.psihologi@

yahoo.com. . A.M.Ş

pot fi spălate la maşină, cu con-
diţia să le puneţi înainte într-o 
faţă de pernă, pentru a nu se 
scămoşa.

Societatea Studenţilor Me-
dicinişti Galaţi este singura 
organizaţie studenţească re-
cunoscută la nivelul Facultăţii 

de Medicină şi Farmacie din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“. A fost înfiinţată pe 26 
iunie 2009, din dorinţa studen-
ţilor medicinişti şi farmacişti 
gălăţeni de a fi reprezentaţi atât 
pe plan local, cât şi naţional şi 
internaţional. .
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donaţii
Gălăţenii, îndemnaţi să ajute familii defavorizate

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Casa de Cultură a Sindicatelor 
şi cinematograful "Prof. Ioan Ma-
nole“ din Galaţi deschid campania 
umanitară "De Sf. Nicolae dăruieşte 
inimi!“.

Gălăţenii sunt aşteptaţi în fi eca-
re zi, până pe 5 decembrie, în holul 
cinematografului, pentru a dona 
cadouri pentru copiii defavorizaţi 
din judeţul Galaţi. Cei care doresc 

să doneze pot lăsa cutii cu cadouri 
pentru copii cu vârste cuprinse între 
4 şi 16 ani. Fiecare cutie trebuie să 
aibă un bileţel cu detalii (exemple: 
cadou pentru o fetiţă de 5 ani; băieţel 
de 9 ani). Se pot dona jucării, haine, 
încălţăminte sau rechizite, iar orga-
nizatorii speră ca darurile gălăţeni-
lor să fi e noi şi utile. Cadourile vor fi  
oferite chiar în ziua de Moş Nicolae, 
pe 6 decembrie, de la ora 11,00, în 
incinta cinematografului, unde va 
fi  amplasat şi un brad împodobit cu 

globuri şi steluţe, spre bucuria copii-
lor. După ce copiii vor intra în posesia 
darurilor donate de gălăţeni în "Cuti-
uţa cu surprize“, scriitoarea Angela 
Baciu le va citi micuţilor o poveste de 
iarnă, în sala de cinema, după care 
este pregătită o altă surpriză pentru 
cei mici: vizionarea unui fi lm pen-
tru copii, oferit de organizatori, tot 
cu ocazia lui Moş Nicolae.

Coordonatorii acestui eveni-
ment sunt scriitoarea Angela Ba-
ciu şi Ana Spînu. .

Alexandra şi Ana 
Galben, vis împlinit

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Vă povesteam, acum două 

săptămâni, despre surorile 

Alexandra şi Ana Galben, care 

vin în mod frecvent la centrul 

Fundaţiei „Familia“ din Galaţi, 

care le este ca o a doua casă. 

Ei bine, fetele au primit un 

ajutor nesperat, care le va 

ajuta să-şi împlinească unul 

dintre visele cele mai dragi. 

Ana şi Alexandra provin din-
tr-o familie cu mari probleme 
fi nanciare. Cele două locuiesc 
cu mama lor şi cu sora mai mică 
într-o încăpere cu două camere, 
după ce casa lor a luat foc anul 
trecut. Alexandra este în clasa a 
IV-a şi recent a câştigat locuri-
le II şi III la două secţiuni din 
cadrul unui concurs naţional de 

sport stacking. Stackingul este 
un sport care implică aşezarea 
unor pahare de plastic în formă 
de piramidă, contra cronome-
tru. Micuţa a mai practicat atât 
handbal, cât şi atletism, dar a 
fost nevoită să renunţe. Sora ei, 
Ana, practică şi ea sport stacking 
şi în curând va putea participa la 
competiţii.

Atunci când am vorbit cu ele, 
micuţele ne-au spus că îşi doreau 
foarte mult să ia lecţii de dans, 
dar că, din cauza situaţiei precare 
din familie, nu îşi permit acest 
lucru, mai ales că familia cheltui-
se deja bani pentru competiţia de 
stacking a Alexandrei.

 Între timp, însă, au primit 
mult dorita şansă de a dansa. Un 
cuplu din Galaţi, care a dorit să ră-
mână anonim, s-a oferit să le plă-
tească fetelor orele de curs, dar şi 

să le acopere cheltuielile pentru 
eventualele echipamente de care 
ar avea nevoie. Astfel, surorile au 
fost înscrise deja la cursurile de 
dans ale şcolii pe care o urmează, 
fi ind peste măsură de bucuroase 
că-şi pot vedea visul cu ochii.

Din păcate, în situaţia surori-
lor Galben sunt mulţi alţi copii de 
la centru, care îşi doresc o viaţă 
mai bună şi care vin acolo cu spe-
ranţa că îşi pot realiza visele.

Fundaţia „Familia“ din Galaţi 
este locul unde copiii care au o 
situaţie familială difi cilă pot veni 
pentru îndrumare, socializare 
şi o masă caldă pe zi, oferită de 
Cantina de Ajutor Social. Pe lângă 
masă şi o sală de clasă mare şi pli-
nă de jucării, copiii pot benefi cia 
şi de un teren de sport, care, din 
păcate, se afl ă într-o stare avan-
sată de degradare. .

Copiii care vin la Fundaţia „Familia“ u   foto Alina Maria Şerban

fericire
Surorile de la centrul Fundaţiei „Familia“, ajutate să danseze

„Caravana 
zâmbetelor“, 
la Galaţi

AJUTOR. Asociaţia „Zâmbet 

de copil“ Galaţi organizează o acţiune 

caritabilă numită „Caravana zâmbete-

lor“. Pe 18 noiembrie, în cadrul acestei 

manifestări se vor face vizite la un 

număr de 20 de familii nevoiaşe, că-

rora li se vor oferi alimente neperisa-

bile, hăinuţe, jucării, dulciuri şi fructe. 

Oricine doreşte să ajute şi să doneze 

poate să vină la sediul asociaţiei, de 

pe strada Brăilei, bloc A5, ap 3. Puteţi 

oferi ulei, zahăr, făină, conserve sau 

orice altceva consideraţi că ar putea 

ajuta.  . A. M. Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

festival
O VALIZĂ           

DE PREMII 

PENTRU „COPIII  

DOAMNEI SAVU“

Nici nu s-a uscat bine 
cerneala ultimului articol 
despre victoriile “copiilor 
profesoarei Emilia Savu”, 
că talentata echipă de pici 
condusă de profesoara de canto 
muzică uşoară de la Şcoala 
de Artă a Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” s-a întors iar 
cu o valiză de premii, de la un 
festival internaţional.

Competiţia internaţională de 
muzică pentru tineret “Crystal 
Stars Music Festival”, ediţia a 
VI-a, organizată de Asociaţia 
“Mellos”, în parteneriat cu 
Pallas Iaşi, desfăşurată în 
capitala culturală a Moldovei, 
pe 4 şi 5 noiembrie,  a fost 
inaugurată chiar de o micuţă 
gălăţeancă: Isabel Puiu, de şase 
ani, care s-a întors acasă chiar 
cu locul întâi al festivalului. 
Şi gălăţeanca Andra Răzăşanu, 
de 15 ani, cea care a încheiat 
festivalul, a cucerit locul I, dar 
şi Premiul Special Art by Fuego, 
un premiu în bani pentru 
susţinerea copiilor talentaţi. Cu 
câte un foarte onorant Premiu 
III au revenit la Galaţi Bianca 
Miron, Iulian Hilerin, Yasemin 
Biliktan. Premiul Special al 
Palatului Copiilor Iaşi, precum 
şi o Menţiune au recompensat-o 
pe Maia Marina, 11 ani.

În concurs au fost prezenţi 
interpreţi din Franţa, 
Germania, Grecia, Suedia, 
Malta, Turcia, Congo, Lituania, 
Ucraina, Republica Moldova şi 
Bulgaria. Preşedintele juriului 
a fost Mihai Alexandru, pe care 
l-am regăsit şi la festivaluri 
recunoscute internaţional, 
precum Eurovision, Mamaia, 
Cerbul de aur. Profesoara 
învingătoare şi mereu 
zâmbitoare Emilia Savu a 
absolvit Conservatorul de Artă 
gălăţean, a cântat trei decenii 
pe scena Muzicalului, a fost 
solistă în trupa de revistă 
a teatrului liric gălăţean, 
membră într-un band şi are 
ce le învăţa pe viitoarele glorii 
muzicale. . V. Cilincă

 Câştigătoarea Andra Răzăşanu,  Câştigătoarea Andra Răzăşanu,   uu

alături de preşedintele juriului şi alături de preşedintele juriului şi 

de profesoara Savude profesoara Savu
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Chiropractica viscerală 
sau cum pot fi eliminate 
bolile cu mâna
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Chiropractica viscerală se 

practică încă din antichitate 

în Rusia, unde, se ştie, adesea 

oamenii erau nevoiţi să 

supravieţuiască în condiţii 

extreme. Chiropractica viscera-

lă este o terapie manuală, care 

presupune masarea or ganelor 

interne prin pre sare uşoară şi 

deplasare, pentru normalizarea 

func ţiilor organice şi redresarea 

stării de sănătate a în tregului 

organism. 

Acest gen de terapie alternativă 
pare să fi e din ce în ce mai căutat 
în întreaga lume, pentru că, spre 
deosebire de medicamente, care 
tratează doar efectele bolilor, prin 
chiropractică  viscerală se elimină 
cauzele. Alt benefi ciu este faptul că 
se pot trata în acelaşi timp mai  mul-
te organe interne afectate, ştiindu-
se faptul că funcţionarea inefi cientă 
a unuia poate atrage îmbolnăvirea 
celorlalte. Prin urmare, neavând 
efecte adverse, aşa cum au medi-
camentele, chiropractica viscerală 
este utilă oricui, atât pacienţilor cât 
şi persoanelor sănătoase, care vor să  
prevină îmbolnăvirile.

La Galaţi, sfaturi în domeniul 
chiropracticii viscerale am putut 
obţine de la Nicoleta Dimofte, tera-
peut care a învăţat tehnicile de la 
reputatul instructor Oleg Hazov, 
fostul vicepreşedintele al Asociaţi-

ei Profesionale Ruse de Medicină 
Complementară şi Alternativă, ac-
tualmente preşedintele Asociaţiei 
Practicanţilor Terapiei Viscerale din 
Ru sia, care a fost invitat în România 
pentru a preda aceste cursuri.

„De regulă, un organ bol  nav 
are fi brele nervoase afectate, ceea 
ce dă naş tere compresiei vasculare 
- nu există boală fără această tul-
burare. Din cauza stazei venoase şi 
lim fatice, organele nu sunt efi cient 
oxigenate, nici hră nite cu nutrienţi, 
produsele de metabolism se elimi-
nă cu difi cultate, microfl ora pato-

genă se dez voltă şi duce la «otrăvi-
rea» celulelor“, explică terapeutul 
gălăţean.

Aceasta susţine  că, odată cu 
masarea organelor interne (fi cat, 
stomac, pancreas, rinichi, intesti-
ne, ovare, trompe, uter, prostată, 
vezica urinară), are loc şi reloca-
rea lor, lucru foarte important 
pentru restabilirea echilibrului în 
funcţionare.

„Stomacul, de exemplu, este 
foarte inervat, e un ghem de nervi, 
care se poate strânge şi urca în ab-
domen din cauza excesului de suc 
gastric şi a faptului că mâncarea nu 
se eliberează la timp, motiv pentru 
care apar gastritele şi ulcerele. Prin 
masaj, se relaxează stomacul şi 
muşchiul Pilor (ieşirea din stomac), 
iar mâncarea este evacuată. Se re-
glează cantitatea de suc gastric şi 
se obţine repoziţionarea stomacu-
lui. Acesta este prea sus în cazul 
persoanelor foarte slabe, sau prea 
jos, în cazul celor obeze sau care au 
suferit o intervenţie chirurgicală, 
inclusiv cezariană. În cazul unei 
digestii lente, din cauza bilei leneşe 
sau a problemelor pancreatice, tot 
prin masaj trebuie eliberată valva 
Vater, astfel încât bila să ajungă în 
intestin pentru a-l pune în mişcare, 
astfel rezolvându-se şi problemele 
cu constipaţia“, mai spune Nicoleta 
Dimofte. Chiropractica viscerală 
s-a dovedit de ajutor în majoritatea 
afecţiunilor digestive - tulburări de 
di gestie: lipsa poftei de mâncare, 
gastrite, ulcere gastrice, colecistite 

şi colite, fl atulenţă, blocaje ale sfi nc-
terelor; în sindromul colonului iri-
tabil; în boa la Crohn; în refacerea 
fl orei intestinale fi ziologice, după 
consum îndelungat de antibiotice 
(dacă n-a fost extirpat apendicele); 
în pancreatite şi diabet; în afecţiuni 
hepatice - congestii hepatice, stea-
toză hepatică; în afecţiuni biliare - 
litiază biliară, bilă leneşă; în litiaza 
renală şi fenomene de congestie la 
nivelul rinichilor; în tulburări car-
diace uşoare; în boli tiroidiene, în 
varice, în probleme ale vezicii uri-
nare; în bronşite şi astm bronşic; 
în chisturi mamare şi mastite; în 
probleme ginecologice (de reglări 
ale ciclului menstrual, vaginite, 
cistite, chis turi ovariene, sterili-
tate); în transpiraţie excesivă; în 
insomnii; în constipaţie cronică, 
diaree şi hemo roizi; în prolapsul 
organelor interne; în staze ve noase 
la nivelul pelvisului; în probleme 
ale pros tatei şi dereglări de dina-
mică sexuală la bărbaţi.

„Durata tratamentului este în 
funcţie de afecţiunea pe care o are 
bolnavul. Durerea poate fi  ameliora-
tă  şi  în 10 minute, dar îndepărtarea 
cauzelor care au produs afecţiunea, 
astfel  încât aceasta să nu recidiveze 
poate presupune tratamente zilni-
ce, timp  de două  săptămâni, sau la 
două-trei zile, tot două săptămâni. 
În funcţie de diagnostic, stabilesc 
şi un regim personalizat şi îi învăţ 
cum să se hidrateze corect, astfel 
încât apa să se asimileze în orga-
nism“, spune terapeutul. .

MEDICINĂ TRADIŢIONALĂ RUSĂ, LA GALAŢI  .  MASAJ

URGENŢE. Folosită în Rusia 

de sute de ani, iar în ultima vreme 

cucerind teren în toate clinicile din 

lume specializate pe tratamente 

personalizate, chiropractica viscerală 

nu are reacţii adverse. De asemenea, 

deşi tratează o gamă foarte variată de 

boli, nu are prea multe contraindicaţii. 

„Chiropractica viscerală este strict 

interzisă persoanelor care suferă de 

hemofi lie şi în toate cazurile de stări 

acute, care reprezintă urgenţe me di-

cale“, ne lămureşte Nicoleta Dimofte.  

. R.A.P.

 ACCENT                 

PE TRATAREA 

CAUZELOR
IMPORTANT. Nicoleta 

Dimofte susţine că efectele cele 

mai bune se obţin prin prescripţii 

personalizate. „Un aspect important 

este conştientizarea cauzei emoţionale 

care a creat problema de sănătate. 

Trauma organelor interne poate să  

fi  apărut de multă vreme, pe fondul 

emoţiilor (frici, angoase, depresii, 

stres), iar efectele să fi e vizibile mult 

mai târziu. Am avut cazuri de pacienţi 

care au început să plângă, nu pentru 

că masajul ar fi  dureros. E semn că 

suferinţa a fost iniţial psihică“, spune 

chiropracticianul gălăţean. Nicoleta 

Dimofte susţine că, pe lângă masajul 

propriu-zis, tratamentul presupune 

şi consiliere, sfaturi despre cum să 

se hrănească, cum să se hidrateze şi 

cum să se odihnească corect, astfel 

încât vindecarea să fi e completă şi 

de durată. „Hidratarea corectă e unul 

dintre aspectele importante. Nu forţez 

omul să bea doi litri de apă pe zi. Dacă 

rinichii lui nu pot duce, ar fi  nociv. Apa 

trebuie consumată caldă, pe stomacul 

gol, dimineaţa, iar înainte de masă, cu 

20 de minute. În timpul mesei, nu se bea 

deloc, abia după o oră-două poţi bea 

apă. E important să bei înainte de masă 

cu 20 de minute, pentru că senzaţia de 

foame poate fi  dată de deshidratare. 

Astfel, poate fi  oprit consumul excesiv 

de  alimente“, precizează Nicoleta 

Dimofte. . R.A.P. 

Contraindicaţii          
în cazurile            
de stări acute
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Pamfl et în versuri
Monolog de Căzătură (II)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
IDEI. După Revoluţia Fiscală, 

Guvernul Tudose pregăteşte o 

revoluţie şi în Justiţie. Principala 

modifi care ar fi  că toţi condamnaţii 

penal pentru corupţie vor deveni 

automat parlamentari. Cei cu 

peste cinci condamnări vor avea 

şansa de a deveni miniştri sau 

chiar preşedinţi ai României. 

• Revoluţia Natalităţii este un 

alt proiect al Guvernului. „Vom 

reduce taxele la alcool, astfel 

încât să îi încurajăm pe români 

să facă copii“, a explicat Mihai 

Tudose. • Modelul viceprimarului 

de la Galaţi va fi  aplicat la nivel 

naţional. Revoluţia în Adminsitraţie 

pregătită de Mihai Tudose 

prevede că niciun viceprimar nu 

va fi  ales în funcţie decât dacă 

poate dovedi că are acasă cel 

puţin cinci treninguri Adibas, 

la fel ca Picu Apostol Roman. 

• Mihai Tudose pregăteşte, de 

asemenea, şi o Revoluţie Termică. 

Fiecare familie va primi câte 

două damigene de rachiu drept 

subvenţie pentru fi ecare lună 

de iarnă. „E încălzire naturală, 

curată, deci în felul acesta vom 

demara şi Revoluţia Ecologică“, a 

explicat premierul  Mihai Tudose. 

. Poluţie Fiscală 

pe scurt
Alte Revoluţii 
propuse              
de Guvernul 
Tudose

Revoluţia fiscală, 
pe înţelesul tuturor
„Se revizuieşte sistemul de 

impunere“, „se limitează 

deductibilitatea dobânzilor“, 

„se reduc cotele cumulate ale 

contribuţiilor sociale“ etc. Voi 

aţi înţeles ceva? E o adevărată 

bulibăşeală. Nimeni nu a înţeles 

nimic până acum din „Revoluţia 

fi scală“ a lui Mihai Tudose. 

Aşadar, este momentul să 

intervenim şi să vă explicăm, 

într-un limbaj accesibil, cele 

mai importante modifi cări ale 

legislaţiei fi scale.

 Ca să nu îţi scadă salariul, 
e sufi cient 
să te înscrii în PSD 

Principala îngrijorare a oameni-
lor este legată de o eventuală scă-
dere a veniturilor. Nu e nimic com-
plicat, regulile sunt foarte simple, 
doar că reprezentanţii Guvernului 
nu au reuşit să explice pe şleau. Să 
fi e clar: niciunui angajat din Româ-
nia nu îi va scădea salariul dacă se 
va înscrie în PSD. Nici nu contează 
salariul brut, suma deductibilă, 
cine plăteşte contribuţiile sociale şi 
alte bazaconii dezbătute intens, în 
aceste zile, în spaţiul public. „Prac-
tic, singura chestie pe care un anga-

jat trebuie să o facă este să depună 
o adeziune la PSD şi să prezinte an-
gajatorului o adeverinţă semnată 
de şeful de fi lială. În mod automat, 
salariul va creşte, chiar şi cu 100 de 
lei. Asta ca să fi e asigurată şi plata 
cotizaţiei la Partid“, a explicat spe-
cialistul în fi nanţe al PSD Galaţi, 
Florin Pâslaru.

 Dacă refuzi să te înscrii 
în PSD, mai primeşti 
o şansă: trebuie să te uiţi 
la Antena 3 

Guvernul PSD a luat în calcul 
şi varianta în care românii se vor 
prevala de dreptul la liberă asocie-
re, astfel că majorarea salariilor nu 
va depinde exclusiv de adeziunea 
la partidul suprem. „Nu e obliga-
toriu să te înscrii în PSD, doar nu 
suntem Partidul Comunist. Exis-
tă şi alte variante prin care un 
angajat se poate asigura că îi va 
creşte venitul. Aşadar, dacă, din 
varii motive, refuză să se înscrie 
în PSD, angajatul care doreşte un 
salariu mai mare trebuie să 
demonstreze că se uită la 
Antena 3. Pentru asta 
ai nevoie de două do-
cumente: un selfi e 

în faţa televizorului deschis pe An-
tena 3 şi declaraţii de la vecini din 
care să reiasă că seară de seară din 
apartamentul tău se aude vocea lui 
Mihai Gâdea“, a mai explicat Florin 
Pâslaru.

 Şpăgile vor fi  impozitate 
diferenţiat: 
cu cât sunt mai mari, 
cu atât scade impozitul 

Noile reglementări fi scale fac, în 
sfârşit, ordine şi pe piaţa şpăgilor 
din România. Astfel, potrivit deci-
ziilor Guvernului, se vor introdu-
ce trepte la impozitarea şpăgilor. 
Pentru o şpagă de până la 101 lei 
se va aplica un impozit de 50 la sută, 
şpăgile de până la 501 lei vor fi  im-
pozitate cu 35 la sută, iar cine se 
încadrează într-o şpagă de 1.001 lei 
va trebui să contribuie la stat cu 20 
la sută. „Procentul scade pe măsură 
ce creşte valoarea şpăgii, pentru că 
ne-am săturat să trăim într-o ţară 
de găinari. Ori dai un tun, ori nu 
mai dai. E motivul pentru care şpă-

gile de peste 1.000.001 lei nu 
vor fi  impozitate deloc. În 

sfârşit se face dreptate“, 
a subliniat Florin Pâsla-
ru..  Leafă de Porc 

 Premierul u

Mihai 

Tudose 

are mulţi 

pioni de 

sacrifi cat

explicaţii
Dacă scad veniturile, cresc plecările

Bugetul 
Galaţiului 
nu are               
de suferit

LINIŞTITOR. Primăria Galaţi 

nu va avea nicio problemă în ceea ce 

priveşte bugetul, după aplicarea mă-

surilor cuprinse în Revoluţia fi scală. 

Motivul este unul simplu: bugetele 

marilor oraşe nu vor fi  afectate decât 

dacă au primari care nu provin de la 

PSD. „În sfârşit, faptul că l-am ales 

pe Ionuţ Pucheanu dă roade. E o ştire 

pe care primarul poate să şi-o treacă 

între realizările acestui mandat. Nu 

sunt multe până acum, deci îi vine 

mănuşă“, a explicat analistul politic 

Gigi Covrig. .   Buget Beget

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Român          u

după aplicarea 

noilor măsuri         

ale Guvernului

Eu 
deja am făcut loc 

pe masă, ca să număr 
banii în plus.

Dan Nica u

şi Viorel Ştefan 

îşi doreau 

o altfel 

de Revoluţie 

fi scală 

 
Băi, Viorele,  dacă 

rămâneai ministru la 
Finanţe, făceai tu o revoluţie 
adevărată. Și știi ce e mișto? 

Că ne scoteam și noi 
certifi cate 

de revoluţionar.

 Sunt căzătură...fac urlare,/ zgomot, scandal şi prozeliţi...
 şi nu dau nici o socoteală.../ şi cred c-ar trebui să ştiţi
 că eu şi cei ca mine facem/ şi lege şi fărădelege:
 noi - sicofanţi şi sicofante.../ noi - cepelegi şi cepelege...
 noi - aiuriţi şi aiurite,/ aiuritori ş-aiuritoare,
 minţi stafi dite, minţi hulpave,/ minţi sterpe şi distrugătoare,
 analfabeţi ş-analfabete/ cu portofolii ş-aroganţă...
 noi - cei ce-am pus patriei voastre/ otrăvuri şi rahat pe clanţă,
 cei ce-am lăsat-o fără calciu/ şi la cheremul mârşăviei,
 la mâna unor samavolnici/ libidinoşi, cei care gliei
 i-am supt şi vlaga şi nădejdea,/ i-am sfărâmat oasele toate,
 i-am pus ştampilă şi sigiliu/ pe vis şi pe eternitate...
 noi - toţi cei care am vândut-o/ unor străini de judecată,
 ş-am hărtănit-o ş-am zvârlit-o/ la câini, bucată cu bucată...
 noi - căzături periculoase,/ nesimţitori cu ceafă lată,
 păduchi înfi pţi în fruntea mesei/ şi-a masei în degringoladă!!!
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Guvernul 
vrea să reincrimineze 
stopajul la sursă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Topul celor mai mari restanţe 

la bugetele de asigurări sociale 

este dominat de fi rme de stat cu 

datorii istorice uriaşe, potrivit 

cifrelor ofi ciale ale ANAF, 

consultate de HotNews.ro. 

Aceste companii, deţinute de 
guvern, ministere sau instituţii lo-
cale, au datorii istorice de miliarde 
de lei, acumulate în timp. Compa-
nia Naţională a Huilei are datorii 
de 3,7 miliarde de lei, aproape un 
miliard de lei are Societatea pentru 
închiderea minelor, iar CFR SA are 
600 milioane de lei. Lista restan-
ţierilor e dominată de fi rmele cu 

capital de stat sau regiile autono-
me. Astfel, primele 12 poziţii sunt 
ocupate de aceste fi rme, care adună 
aproape 7 miliarde de lei, din tota-
lul de 18 miliarde de lei restante la 
bugetul asigurărilor sociale.

 Printre fi rmele private care 
apar în acest top se numără Sala-
mandra Plus SRL, Petroutilaj SA, 
PSD Company SA, Brafor SA, Reali-
tatea Media SA, Donau Chem SRL, 
COS Târgovişte SA, L&A Fleisch 
S.R.L, Chemgas Holding Corpo-
ration SRL, Asociaţia Fotbal Club 
Steaua Bucureşti, Scorseze Secu-
rity International SRL, GlaxoSmi-
thKline (GSK) SRL, Insula Mare a 
Brăilei SA.

 Un alt restanţier la bugetul asi-
gurărilor sociale este fi liala PSD Bu-

cureşti, cu datorii curente de peste 
100.000 de lei.   Organizaţia PSD Bu-
cureşti, condusă de primarul Capi-
talei, Gabriela Firea, avea, la sfâr-
şitul lunii septembrie, restanţe la 
bugetele pentru asigurări sociale, 
şomaj şi sănătate în valoare totală 
de 109.000 lei, arată datele fi scu-
lui. Filiala PSD apare cu restanţe de 
78.879 de lei la bugetul asigurări-
lor sociale de stat, de 27.441 de lei 
la bugetul asigurărilor de sănătate 
şi de 2.439 lei la şomaj.

 Datoria este relevantă, în condi-
ţiile în care miniştrii Guvernului 
Tudose au anunţat că vor schimba 
legea, astfel încât neplata asigu-
rărilor sociale să fi e infracţiune 
pedepsită cu închisoarea. Raţio-
namentul Guvernului a fost ur-

mătorul: încasările din asigurări 
sociale au scăzut după ce Curtea 
Constituţională a declarat necon-
stituţional, în 2015, articolul care 
arată că stopajul la sursă (neplata 
de către angajator a contribuţiilor 
reţinute de la angajaţi) este infrac-
ţiune. CCR a cerut defi nirea mai 
clară a stopajului la sursă. Guver-
nul vrea să reincrimineze neplata 
de către angajator a contribuţiilor 
sociale oprite de la angajat, dar 
pentru asta contribuţiile să trea-
că din sarcina angajatorului în 
sarcina angajatului. Miniştrii nu 
au explicat până acum de ce au 
ales acest mecanism extrem de 
complicat, în loc să facă o simplă 
modifi care de legislaţie, în sensul 
cerut de CCR. .

PSD BUCUREŞTI, PRINTRE MARII DATORNICI  .  BANI

Topul datornicilor este dominat de fi rme de stat  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Aproape 2.200 de medica-
mente care costa sub 25 de lei în 
farmacii au devenit nerentabile, 
după creşterea taxei clawback, 
în trimestrul al III-lea, la 19,42 la 
sută, susţin reprezentanţii PRI-
MER - Patronatul Producătorilor 

Industriali de Medicamente din 
România.

 "Această taxă a devenit toxică 
atât pentru cei peste 8,5 milioa-
ne de pacienţi care găsesc tot mai 
greu aceste medicamente, cât şi 
pentru producătorii din ţară, care 
se confruntă cu o criză industrială 
şi fi nanciară fără precedent“, sus-
ţin reprezentanţii Patronatului 

Producătorilor de Medicamente 
(care reuneşte 16 dintre cele mai 
importante fabrici de medicamen-
te din ţară), într-un comunicat. Ei 
afi rmă că medicamentele care 
costă 25 de lei au devenit neren-
tabile, iar cele care costă sub 15 lei 
ar genera pierderi de 1-2 lei.

 Taxa clawback, introdusă în 
anul 2009, este criticată constant 

de marii producători de medica-
mente, care susţin că a crescut 
semnifi cativ faţă de anul trecut. 
Culmea, aceeaşi taxă a fost cri-
ticată săptămâna trecută şi de 
Ministerul Sănătăţii, în contex-
tul crizei de tratament cu imu-
noglobulină pentru pacienţii cu 
imunodefi cienţe primare şi boli 
autoimune. .

Peste 2.000 de medicamente 
au devenit nerentabile

Taxele      
de avizare 
scumpesc 
auxiliarele

AVERTISMENT. Auxiliarele 

vor fi  mai scumpe din cauza taxelor 

de avizare. Este avertismentul editu-

rilor, care se plâng că tarifele impuse 

de Ministerul Educaţiei sunt prea 

mari, iar titlurile de prestigiu primesc 

avizul gratuit. La avizare, Ministerul 

Educaţiei nu ţine cont de conţinut, 

ci doar de numărul de pagini. Astfel, 

pentru auxiliarele care au până în 50 

de pagini se percepe o taxă de 878 

de lei, iar pentru cele care au peste 

151 de pagini, taxa depăşeşte 3.500 

de lei. . T.M.

 PARCHETUL 

GENERAL 

A CLASAT 

PLÂNGEREA DNA 
DOSAR. Parchetul General 

a clasat dosarul deschis în 

urma sesizării DNA cu privire la 

înregistrările cu procurorul-şef 

Laura Codruţa Kovesi apărute în 

presă, se arată într-un răspuns 

transmis Agerpres. În iunie, DNA a 

sesizat Parchetul General cu privire la 

săvârşirea infracţiunii de inducere în 

eroare a organelor judiciare, constând 

în producerea sau ticluirea de probe 

nereale, în scopul de a dovedi 

existenţa unei fapte prevăzute de 

legea penală ori săvârşirea acesteia de 

către o anumită persoană.  . T.M. 

 FĂRĂ SALARII         

DE DOUĂ LUNI 
ALBA. Angajaţii Primăriei celei 

mai mici comune din judeţul Alba, 

Ceru Băcăinţi, nu şi-au mai primit 

salariile de două luni şi nu au nici 

speranţe că le vor lua prea curând, 

potrivit edilului Ioan Trif, citat de 

Agerpres. Primăria are opt angajaţi, 

inclusiv primarul şi viceprimarul, şi 

patru „asistaţi“, iar fondul lunar de 

salarii se ridică la 29.000 de lei. Edilul 

susţine că s-a ajuns la această situaţie 

nu din cauza majorării salariilor, un 

plus de 2.200 de lei pe lună pentru toţi 

angajaţii. „Aşteptăm o rectifi care, asta 

ar fi  soluţia. Suntem o comună atât 

de mică, încât nu ne putem permite 

să avem niciun ban la buget în afară 

de impozitul pe teren, care ne asigură 

salariile pe două luni. Restul banilor îi 

primim de la minister“, a declarat Trif.  
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Un congresman 
cere desfiinţarea vizelor 
pentru români
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România este unul dintre puţinii 

aliaţi democraţi care nu se afl ă 

încă în Programul „Visa Waiver“ 

şi cred că acest lucru ar trebui 

să se schimbe, a declarat 

congresmanul american Dan 

Lipinski, citat într-un comunicat 

postat recent pe site-ul 

Camerei Reprezentanţilor din 

SUA, notează Agerpres. 

"Includerea României în Pro-
gramul «Visa Waiver» ar spori co-
operarea în domeniul securităţii, 
ar amplifi ca relaţiile comerciale şi 
economice şi turismul reciproc“, 
adaugă Dan Lipinski, care remar-
că faptul că, "de la Revoluţia ro-

mână din 1989, care a pus capăt 
guvernării autoritare comuniste, 
România a devenit un aliat ferm al 
Statelor Unite“. "În pofi da acestui 
sprijin ferm pentru apărarea SUA 
şi a Europei, România este unul 
dintre puţinii aliaţi democraţi 
care nu se afl ă încă în Programul 
«Visa Waiver»“, a atenţionat con-
gresmanul american. Democratul 
Lipinski, congresman de Illinois, 
mai apreciază că, după aderarea 
la NATO, în 2004, "România este 
un adevărat partener de securita-
te, unul dintre cei mai mari con-
tributori la lupta din Afganistan, 
care a salutat staţionarea forţelor 
SUA la Marea Neagră şi care găzdu-
ieşte noua brigadă multinaţională 
a NATO. România şi-a dovedit an-
gajamentul faţă de Statele Unite şi 

NATO. Ar trebui să demonstrăm 
angajamentul nostru faţă de re-
laţia bilaterală prin includerea 
României în Programul «Visa 
Waiver»“, conchide congresmanul 
american.

"Visa Waiver Program“ (VWP) 
le permite cetăţenilor din anumite 
ţări să călătorească în Statele Unite 
în scopuri turistice sau de afaceri, 
pe o perioadă de maximum 90 de 
zile, fără a fi  nevoiţi să obţină o 
viză. Programul a fost înfi inţat în 
1986, cu obiectivul de a elimina 
barierele inutile, de a stimula in-
dustria turismului şi de a permite 
Departamentului de Stat ame-
rican să-şi canalizeze resursele 
consulare în alte domenii. Nu toţi 
cetăţenii din ţările VWP sunt eligi-
bili pentru a utiliza acest program. 

Turiştii VWP au obligaţia de a face 
cerere pentru autorizaţie prin in-
termediul sistemului electronic de 
autorizare pentru turism (ESTA), 
urmând să fi e verifi caţi la intrarea 
în Statele Unite şi înscrişi în cadrul 
Departamentului de Securitate al 
programului US-VISIT.

 Ţările care fac parte din Progra-
mul "Visa Waiver“ sunt: Andorra, 
Australia, Austria, Belgia, Bru-
nei, Cehia, Coreea de Sud, Dane-
marca, Elveţia, Estonia, Finlanda, 
Franţa, Germania, Irlanda, Islan-
da, Italia, Japonia, Letonia, Lie-
chtenstein, Lituania, Luxemburg, 
Malta, Marea Britanie, Monaco, 
Olanda, Noua Zeelandă, Norvegia, 
Portugalia, San Marino, Singapo-
re, Slovacia, Slovenia, Spania, Su-
edia şi Ungaria. .

LOBBY ÎN CAMERA REPREZENTANŢILOR  .  SUA

 JURNALIŞTI 

BĂTUŢI ÎN DIRECT
ITALIA. Doi jurnalişti ai 

postului naţional de televiziune din 

Italia au fost bătuţi de fratele unui lider 

mafi ot. Acest lucru s-a întâmplat în 

momentul în care reporterul îl întreba 

pe bărbat de legăturile cu o grupare 

de extremă dreapta. Drept răspuns, 

acesta i-a dat un cap în gură şi i-a 

lovit apoi de mai multe ori cu un 

baston pe ziarist şi pe cameramanul 

acestuia. Atacul a declanşat 

indignare în Italia şi a scos în stradă 

zeci de oameni, însuşi premierul 

sunându-l pe reporter ca să-şi arate 

solidaritatea. Atacatorul riscă trei ani 

de închisoare.  . C.L.

  PAPA INTERZICE 

VÂNZAREA 

ŢIGĂRILOR           

LA VATICAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Institutul de Radioprotecţie şi 
Siguranţă Nucleară din Franţa a 
anunţat că norul radioactiv care 
s-a răspândit deasupra Europei în 
ultimele săptămâni provine din-
tr-o facilitate nucleară din Rusia 
sau din Kazahstan, notează Deu-
tsche Welle, preluată de realita-

tea.net. Măsurătorile mai multor 
staţii europene au confi rmat un 
nivel ridicat de ruthenium 106 în 
atmosferă, în majoritatea ţărilor 
europene, a precizat IRSN. Ru-
thenium 106 este produsul unei 
reacţii nucleare şi nu apare în 
mod natural. Norul radioactiv ar 
putea proveni de la un centru de 
gestionare a combustibilului nu-
clear sau de la un centru medical. 

Agenţia nu a determinat cu exac-
titate sursa geografi că a norului, 
dar, în urma unei analize, s-a pu-
tut stabili că aceasta ar fi  undeva 
la sud de Munţii Ural, adică Rusia 
sau Kazahstan.

 "Nu există niciun pericol pe te-
ritoriul ţării. Nici nu a existat un 
pericol referitor la emiterea unor 
radiaţii de către acest radionutrit 
artifi cial, care a fost detectat cu 

concentraţii mai mari pe la jumă-
tatea lunii septembrie, începutul 
lunii octombrie, inclusiv deasupra 
României“, a declarat Rodin Trai-
cu, preşedintele Comisiei Naţiona-
le pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare, la Digi24. El a precizat 
că zona de concentrare a fost "pe 
zona de sud şi sud-est a României, 
Giurgiu, Alexandria, Bucureşti, Il-
fov şi Constanţa“. .

Nor radioactiv inofensiv deasupra Europei

29 martie 2019, 
data ofi cială 
a Brexitului

LEGE. Proiectul de lege 

privind retragerea Regatului Unit 

din Uniunea Euroeană, pe care 

guvernul britanic îl va supune apro-

bării Parlamentului, va stabili pe 

29 martie 2019, la ora 23.00 GMT, 

data ieşirii efective din UE, a anun-

ţat ministrul însărcinat cu Brexitul, 

David Davis, relatează Reuters. 

Această dată decurge din ziua pe 

care a ales-o premierul britanic 

Theresa May să activeze Articolul 

50 al Tratatului de la Lisabona - 29 

martie 2017.  . C.L.

DECIZIE. Papa Francisc 

a decis să interzică, începând 

din 2018, vânzarea de ţigarete în 

magazinul fără taxe de unde îşi 

pot face cumpărăturile angajaţii 

Vaticanului. „Niciun profi t nu poate 

să fi e legitim dacă pune vieţi în 

pericol“, a explicat un purtător de 

cuvânt, Greg Burke. Papa Francisc, 

căruia i-a fost îndepărtat un plămân 

la vârsta de 20 de ani, nu fumează, 

spre deosebire de personajul 

interpretat de actorul Jude Law în 

serialul de succes „Tânărul papă“, 

care „sudează“ ţigările, precizează 

AFP.  . C.L. „A
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hochei
Mesaj dur pentru conducerea CSM Dunărea

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Situaţia din jurul echipei de ho-
chei CSM Dunărea, rămasă fără an-
trenor de la începutul săptămânii, 
după plecarea lui Cornel Chiriţă, şi 
prezenţa pe banca tehnică a direc-
torului clubului, Mihai Brandabur, 
a stârnit nemulţumire şi în rândul 
suporterilor gălăţeni. Aceştia au 
afi şat, la fi nalul meciului, mesajul 
„Hocheiul s-a topit! Topiţi mana-
gerul!“, arătându-şi astfel nemul-
ţumirea faţă de director.

 Hocheiştii de la CSM Dunărea 
au pierdut, scor 3-4 (1-0, 1-3, 1-1), în 
faţa liderului SC Miercurea Ciuc, în 
primul meci al „dublei“ din etapa 
a treia a returului Ligii Naţionale. 

Gălăţenii au deschis scorul spre 
fi nalul primei reprize, prin Kume-
liauskas. A doua perioadă a fost 
dominată de gazde, care însă au 
înscris o singură dată, prin Szocs 
Szabolcs. Ciucanii au fost mai efi -
cienţi şi au trecut la conducere cu 
33 de secunde înainte de fi nalul 
„treimii“, pe fondul unei duble 
superiorităţi. Cea de-a doua elimi-

nare a gălăţenilor a fost vehement 
contestată, atât de suporteri, cât şi 
de cei doi antrenori, „principalul“ 
Mihai Brandabur şi „secundul“ Vi-
talii Donika.

 Ultima repriză a fost echilibra-
tă, cu numeroase ocazii pentru am-
bele echipe, cele mai spectaculoase 
fi ind două situaţii de superioritate 
numerică, la începutul reprizei, ră-

mase însă nefructifi cate. Oaspeţii 
au mărit diferenţa în minutul 49, 
iar trei minute mai târziu, Kumeli-
auskas a marchat din nou în poar-
ta ciucanilor, dându-le speranţe 
suporterilor prezenţi la patinoar.

 Dunărea a evoluat cu următo-
rul lot: Popa, Laszlo - portari, Goga, 
Hildebrand - Flinta, Pal - Rasulov, 
Ţapu - Tamaş - fundaşi; Kumeli-
auskas, Anton Butocinov, Andrei 
Butocinov - Szocs, Lorincz, Krajci - 
Mărcuş, Aleksiuk, A. C. Munteanu 
- atacanţi.

 Ieri-seară, urma să se joace al 
doilea meci al „dublei“.

 Până la „Cupa României“, ce va 
avea loc la Galaţi, în perioada 20-
23 decembrie, CSM Dunărea nu va 
mai juca nicio partidă. .

Sporturile de sală 
se joacă în deplasare
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Weekendul acesta este unul în 

care toate echipele care joacă în 

sală îşi vor disputa meciurile în 

deplasare. 

Echipa de futsal United va 
juca, astăzi, de la ora 12,00, cu 
City’ us Tg. Mureş (locul 9, cu 6 
puncte), într-un meci contând 
pentru prima etapă a returului 
Ligii I. În tur, gălăţenii au câştigat 
cu scorul de 3-0.

 Altfel, joi după-amiază, gălăţe-
nii conduşi de Cosmin Gherman 
s-au impus categoric, scor 9-0, în 
faţa reşiţenilor de la Muncitorul. 
Golurile echipei United au fost 
marcate de: Crăciun 2, Borges, 
Tudose 2, Varela 3 şi Laşcu.

 În urma acestui rezultat, gălă-
ţenii se afl ă pe locul al patrulea, 
cu 18 puncte, la doar două puncte 
distanţă de echipa clasată pe locul 
al treilea - Informatica Timişoa-
ra. Reamintim că meciul dintre 
United şi Informatica, programat 
marţi, 7 noiembrie, a fost amânat 
de către timişoreni, din motive 
medicale. Preşedintele clubului 
gălăţean a depus un memoriu la 

FRF, în care susţine că motivul 
invocat de echipa gazdă nu este 
cel real.

u Voleibaliştii de la Arcada 
vor juca, astăzi, ora 18,00, cu 
formaţia Unirea Dej, în partida 
contând pentru etapa a opta din 
Divizia A1. Luni, de la ora 12,00, 
Arcada va juca restanţa cu CS Uni-
versitatea Cluj. Fetele de la CSU 
joacă acasă, cu CTF Bucureşti (as-
tăzi, Sala „Dunărea“, ora 12,30).

u Cele două echipe de hand-
bal ale CSU Danubius au progra-
mate mâine două partide impor-
tante. Astfel, fetele antrenate de 
Valeriu Costea vor evolua la Rm. 
Vâlcea, cu formaţia CSM (locul 4), 

duminică, de la ora 16,30. Partida 
va fi  transmisă de postul TVR 1. 
Un meci greu, "dar nu dinainte 
pierdut“, spune Costea. "Mergem 
la Vâlcea să luptăm pentru şan-
sa noastră, iar la sfârşitul celor 
60 de minute vom vedea rezul-
tatul“, a completat tehnicianul 
gălăţean.

Tot duminică, de la ora 14,00, 
vor juca şi băieţii aceluiaşi club, 
în eşalonul al doilea. Elevii lui 
Florin Andronic se vor deplasa la 
CSM Botoşani.

u Echip a de rugby RC Municipal 
susţine meciul ultimei etape a turu-
lui eşalonului secund, pe terenul ce-
lor de la Bucovina Suceava.  .

WEEKEND LIBER PENTRU SUPORTERI  .  INEDIT

din sportul 
gălăţean
Amalia Lungu,  
locul I              
la Braşov

  grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău, 
premiat      
de ATP

TENIS. Românul Horia Tecău a 

primit unul dintre cele mai preţioase 

distincţii ale carierei, Premiul „Art-

hur Ashe“ pentru eforturi umanitare, 

acordat anual de către ATP. Tecău 

a fost răsplătit pentru eforturile pe 

care le depune în România pen-

tru drepturile copiilor şi pentru a 

le înlesni accesul la educaţie şi la 

tratament medical celor mai puţin 

norocoşi dintre aceștia.  De dumini-

că, Horia Tecău şi Jules-Julien Rojer 

încep lupta la Turneul Campionilor 

2017. . S.B.

Fotbaliștii de la United, în acţiune  u foto Sonia Baciu

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

TENIS. Categoria Under 10 a 

Cupei de Toamnă “Tenski Sport” de la 

Braşov a fost caştigată de gălăţeanca 

Ellis Amalia Lungu (Dunărea), care a 

obţinut următoarele rezultate: 6-2, 6-1 

cu Bianca Pleşcan (CSM Oneşti), 6-1, 

6-0 cu Sheilla Andrei (Tennis Acces 

Braşov) şi 6-7, 6-0, 6-0 cu Alexia Pripp 

(Tenis Dav). .

VOLEI. Clubul Sportiv Şcolar 

Galaţi este prezent şi în competiţiile 

naţionale de volei, organizate sub egi-

da federaţiei de specialitate. În acest 

sezon, CSS activează cu echipele fe-

minine de minivolei şi junioare I, în timp 

ce la masculin are echipe de speranţe, 

cadeţi şi juniori I. .

FOTBAL. Mai multe meciuri 

din ligile inferioare de fotbal se vor 

bucura de prezenţa unor arbitri şi 

observatori din Galaţi. În eşalonul al 

doilea: CS Baloteşti - Metaloglobus, 

arbitru Bogdan Anghelinei; Ştiinţa 

Miroslava - Foresta Suceava, Răzvan 

Beldiman - arbitru de rezervă, Liviu 

Seceanu - observator. Iată programă-

rile din Liga a III-a: brigadă completă 

la Agricola Borcea - Unirea Slobozia: 

Alexandru Burloiu, Daniel Băraru, 

Florin Iftode; Ionuţ Constantinescu la 

Olimpia Rm. Sarat - FCSB II, asistenţii 

Daniel Vlase şi Florian Vişan la Concor-

dia II Chiajna - FC Popeşti Leordeni, şi 

patru observatori, după cum urmează: 

Simona Renţa la Victoria Traian - 

Sportul Chiscani, Silviu Veronel Ioan la 

Axiopolis Cernavodă - FC Voluntari II, 

Daniel Burloiu la Delta Tulcea - Metalul 

Buzău şi George Seferi la SC Oţelul - 

Sporting Lieşti. .
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competiţii 
rezultate

KARATE. Ediţia a 

şaptea a Campionatului 

Mondial de Karate Tradiţional 

Fudokan, competiţie 

desfăşurată în premieră 

în România, a reunit pe 

tatamiul Sălii Polivalente din 

Cluj aproximativ 2.000 de 

competitori din 46 de ţări, la 

categoriile de cadeţi, juniori, 

tineret şi seniori. „Delegaţia 

României a fost compusă din 

103 sportivi, 25 la categoria 

seniori, 17 la tineret, 32 la 

juniori şi 29 la cadeţi, obţinând 

un număr de 94 de medalii (41 

de medalii la probele pe echipe, 

53 la probele individuale), după 

cum urmează: 37 medalii de 

aur (9 la seniori, 10 la tineret, 

12 la juniori, 6 la cadeţi), 

25 medalii de argint (6 la 

seniori, 5 la tineret, 7 la juniori, 

7 la cadeţi) şi 32 medalii de 

bronz (12 la seniori, 7 la tineret, 

8 la juniori, 5 la cadeţi)“, 

se arată într-un comunicat 

al Federaţiei Române de 

Karate. Prin rezultatele 

obţinute de sportivii noştri, 

România şi-a păstrat primul 

loc în clasamentul pe naţiuni, 

obţinut la ediţia anterioară a 

Campionatelor Mondiale, din 

2015, fi ind urmată de Germania 

şi Polonia, cu câte 41 de 

medalii, respectiv,  Rusia, cu 

27 de medalii. Galaţiul a fost 

reprezentat de cele trei cluburi 

de specialitate, Meikyo, Kodo şi 

Karate Club, care au obţinut 82 

de medalii, din care 22 de aur, 

30 de argint şi 30 de bronz.  .

S. Baciu 

România, 
locul întâi               
pe naţiuni

liga a IV-a
Universitatea „Dunărea de Jos“ joacă la Tofl ea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Liga a IV-a, etapa a 11-a, 
două meciuri sunt programate 
astăzi, ora 12,00: Juventus Tofl ea 
- Universitatea "Dunărea de Jos“ 
(arbitru Gabriel Mihai, observa-
tor George Bedreagă) şi Quantum 
Club Galați - Avântul Vânători 

(ora 14,00, terenul "Dunărea II“, 
Cristian Dragomir, Neculai Voi-
cu). Competiţia va continua mâi-
ne, de la ora 12,00, cu partidele: 
Viitorul Costache Negri - Gloria 
Iveşti (Marian Dinu, Marian Stan-
ciu), Victoria Independenţa - Zim-
brul Slobozia Conachi (Alexandru 
Burloiu, Mihai Păiş), Viitorul Um-
brăreşti - Muncitorul Ghidigeni 

(Ciprian Carp, Dumitru Istudor) 
şi Unirea Braniştea - Agrostar 
Tuluceşti (Daniel Pricop, Marian 
Carp). Avântul Drăgăneşti stă. 
În deschidere se dispută jocurile 
echipelor de juniori.

u Echipele din cel de-al cinci-
lea eşalon susţin partidele etapei 
a zecea (duminică, ora 11,00): Uni-
rea Hanu Conachi - Siretul Piscu 

(arbitru Stelian Anghel), Voinţa 
Cudalbi - Foresta Şendreni (Adri-
an Sava), Mălina Smârdan - Prutul 
Vlădeşti (Dorel Carp), ASC Lascăr 
Schela - Inter Tudor Vladimirescu 
(Adrian Dima), Flacăra Pechea - 
Voinţa Cişmele (Cătălin Ghionea) 
şi Zorile Griviţa - Avântul Matca, 
ora 14,00, pe terenul din Costache 
Negri (Cristian Dragomir). .

Juniorii 
gălăţeni 
joacă acasă

FOTBAL. La juniori A şi B au 

loc dispute interesante în Campionatul 

Naţional. Echipele Liceului Sportiv joacă 

cu „liceenii“ de la LPS Focșani (astăzi, 

Stadionul „Siderurgistul“, orele 12,00 

şi 14,00), iar fotbaliltii ACSM Dunărea 

primesc replica LPS Buzău (duminică, 

aceleaşi ore, „Dunărea II“). În sfârşit, 

tinerii „oţelari“ se vor deplasa la Ploieşti, 

unde vor juca cu echipele Clubului 

Astra. În „Turneul Speranţelor“, selecţi-

onata judeţului Galaţi va susţine meciul 

ultimei etape, în deplasare, cu colegii 

din judeţul Constanţa. . Gh. Arsenie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Două derbiuri pentru fotbalul 

gălăţean, unul pentru cel feminin 

şi altul, judeţean, în Liga a III-a.

 Duminică, FC Universitatea va 
avea un nou cuplaj fotbalistic, cu 
începere de la ora 11,00, pe Stadi-
onul „Siderurgistul“, al doilea din 
acest tur de campionat, când sunt 
programate două derbiuri. Cel mai 
important este meciul echipelor 
din Liga a II-a, în care FC Univer-
sitatea are un parcurs excelent: 

cinci victorii şi un golaveraj deo-
sebit: 21-2. Gălăţencele, afl ate pe 
primul loc în clasament, primesc 
vizita unei contracandidate la pro-
movare - Selena Constanţa (locul 2, 
golaveraj 16-3).

 Antrenorul Gabriel Călinescu 
descrie acest meci ca pe o fi nală. 
„Este jocul în care se poate decide 

liderul campionatului. Din punc-
tul meu de vedere, este cel mai 
important joc al nostru. Întâlnim 
un adversar de calibru, o echipă 
omogenă, care joacă împreună în 
ultimii 6-7 ani. Adversarele au şi 
un buget mai mare. Sperăm ca 
diferenţa între cele două echipe 
să fi e una benefi că nouă. Avem o 
echipă tânără, talentată, cu două 
jucătoare convocate la lotul naţi-
onal. Ne dorim să facem un meci 
bun şi să obţinem toate cele trei 
puncte“, a declarat Călinescu.

 Chiar dacă echipa gălăţeană 
nu este motivată din punct de 
vedere fi nanciar, ca urmare a 
alocării unei sume mult sub cea 
solicitată dinspre municipalita-
te, „dorinţa şi voinţa fetelor sunt 
mult mai mari. Vrem ca pe viitor 
să putem să le recompensăm pe 
măsură“,  a concluzionat tehnici-
anul gălăţean.

 Al doilea meci, de la ora 14,00, 
este cel al echipei din Liga a III-a, 
în care „universitarele“ vor juca 
cu Vulpiţele Galbene Roman, 
echipă afl ată pe primul loc în 
clasament.

 SC Oţelul, derbiul 
judeţean, la Galaţi 

Un meci foarte important are 
loc şi în Liga a III-a, masculină, 
ajunsă la etapa a 11-a. Astăzi, ora 
16,00, pe Stadionul "Oţelul“, se 
confruntă, într-un derbi judeţean, 
SC Oţelul şi Sporting Lieşti. Afl aţi 
pe locul întâi, cu 22 de puncte, 
"oţelarii“ nu au decât varianta vic-
toriei. Cu trei puncte mai puţin, 
lieştenii au şi ei şansa lor, pentru 
care vor aborda acest joc. Oţelul se 
afl ă la egalitate cu Aerostar, dar 
cu un meci mai mult disputat.

 În celelalte jocuri ale rundei, 
Metalosport va juca cu Aerostar 
Bacău (Stadionul "Dunărea“, ora 
14,00), în timp ce Avântul Valea 
Mărului se va deplasa la CSM Paş-
cani. .

FOTBALUL ESTE LA PUTERE  .  DERBY

SC Oţelul şi FC Universitatea, SC Oţelul şi FC Universitatea, 
meciuri importante meciuri importante 
pe teren propriupe teren propriu

 Fetele de la FC  Fetele de la FC   uu

Universitatea  Universitatea  

foto Nucu Radufoto Nucu Radu
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„Şcoala 
gălăţeană“, 
pe 
noiembrie

PUBLICAŢIE. „Şcoala gă-

lăţeană“, publicaţie de informaţie pe-

dagogică a Casei Corpului Didactic şi 

a asociaţiei cu acelaşi nume, a reuşit 

performanţa să apară, pe noiembrie, 

înainte de prima zi a lunii! Editorialul 

profesoarei Ana Tunari, interviu cu 

un invitat special - prof. Elisaveta 

Ivanova, din Bulgaria, patru decenii 

ale Liceului „Racoviţă“, poezie de Ion 

Zimbru, proză de Ion Manea, cărţi, 

plastică, note despre cercuri pedago-

gice, agenda sindicală - iată câteva 

dintre ofertele ediţiei.  . V.Cilincă 

iamandi
De la Royal Shakespeare Company, la Dramaticul gălăţean

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Putem pătrunde în lumea bună 
a dramaturgiei printr-un volum 
realizat de traducătorul de mare 
calibru Petru Iamandi: "Teatru 
anglo-american“ - Editura "Axis 
Libri“, 2017! Trei dramaturgi, trei 
piese, cu prezentări biografi ce 
şi critice semnate de tălmăcitor. 
"Antitradiţionalistul“ Tennessee 

Williams "a revoluţionat teatrul 
modern, spulberând convenţiile 
şi devenind unul dintre cei mai 
infl uenţi dramaturgi americani“. 
Americanul, mai cunoscut pentru 
piesa (şi fi lmul) "Un tramvai nu-
mit dorinţă“, este în volum cu "o 
fantezie lirică“: "Cazul petuniilor 
strivite“ (1948).  Principalul merit 
al britanicului Harold Pinter e că 
"a reînnoit mijloacele de expresie 
ale teatrului englez în secolul XX“ 

- suna motivaţia decernării Nobe-
lului pentru Literatură, în 2005. 
Pinter e unul dintre cei mai renu-
miţi dramaturgi contemporani, 
multe piese, ca şi cea de faţă ("Pe-
trecerea“), făcând parte din genul 
teatrului absurd. Teatrul Drama-
tic "Fani Tardini“ a montat piesa 
în 2009.  Alan Ayckbour, doctor în 
Litere, dramaturg foarte premiat, 
director de teatru, actor şi regizor, 
"cel mai aclamat dintre toţi come-

diografi i britanici apăruţi în anii 
1960 şi, mai mult de atât, unul 
dintre dramaturgii de frunte ai lu-
mii“, scrie Iamandi, jucat inclusiv 
de Royal Shakespeare Company, a 
fost extrem de prolifi c: peste 70 
de piese, majoritatea comedii şi 
farse, precum piesa din prezentul 
volum - "Şarpele în iarbă“. Piesa a 
fost montată şi la Dramaticul nos-
tru, ca şi cea a lui Pinter, în regia 
lui Cătălin Vasiliu. .

Dubla lansare a 
„Cronicilor optimiste“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Noua carte a cunoscutului şi 
prolifi cului profesor şi publicist 
Ghiţă Nazare, „Cronici optimiste“, 
a şi avut parte de două lansări, la 
două… saloane: în Salonul Artelor 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“ (CCDJ) şi la Salonul Literar 
„Axis Libri“, într-o companie selec-
tă.  Pe 26 octombrie, am participat 
la Salonul CCDJ, a cărui editură a 
şi scos această culegere de cronici 
blajine de carte, luminoase, elegan-
te, semnalând apariţii deosebite şi 
autori speciali - publicate în revis-
te de cultură şi de învăţământ, în 
„Viaţa liberă“. Un volum scris „la 
fl acără mică“, îndelung - puncta 
prozatorul Ion Manea. Cartea „este 
un proiect pe care îl aşteptăm de 
foarte mult timp“ de la colaborato-
rul revistei Centrului, a spus me-
diatoarea întâlnirii, Iulia Costes-
cu. În sală au fost mulţi foşti elevi 
de-ai profesorului, astăzi dascăli şi 
ei, ori intelectuali remarcaţi, cola-
boratori de la mai multe instituţii 

în care autorul a  lucrat o viaţă de 
om; inclusiv prin trei… case, după 
cum observa chiar autorul: Palatul 
Copiilor, Casa Corpului Didactic şi 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor (CARP). Notabil - prefaţa 
este semnată, în stil inconfunda-
bil, de  Ion Manea, care a omagiat 
omul de catedră cunoscut în toate 
şcolile noastre.  Publicistul a fost 
„tăticul a trei reviste“, după cum 
a observat poetul Viorel Dinescu: 
„Şcoala gălăţeană“, iniţiată chiar 
în ‘90 - cea mai longevivă revistă 
culturală şi de învăţătură din ţară, 
„Didactica nova XXI“ şi „Armonii 
de toamnă“, a CARP. Scriitorul 
parlamentar Nicolae Bacalbaşa l-a 
comparat „cu un ceas nemţesc“, 
exact, observând că revistele, cu 
cât mai longevive, „sunt nişte copii 
veşnic fl ămânzi“: consumă infor-
maţie, nu-i dau odihnă editorului.  
„Este o certitudine că Ghiţă Nazare 
cunoaşte foarte bine viaţa literară a 
Galaţilor“, nota Ion Manea, despre 
autorul a opt volume. Sunt cronici 
„scrise cu bunătate, cu încurajare“. 
Şi managerul CCDJ, poeta Florina 

Zaharia, observa pozitivismul scri-
iturii dascălului.

 La Salonul Bibliotecii, 
în companie… de salon 

La prezentarea de la Salonul 
literar "Axis Libri“, de pe 2 noiem-
brie, alături de romanul Linei Co-
dreanu şi istoria literară semnată 
de Theodor Codreanu, precum şi a 
prozei gălăţeanului Nelu Păcuraru, 
moderatorul, prozatorul Theodor 
Parapiru (unul dintre cei care au 
recomandat editorului publicarea 
lucrării) a conchis, după cronicile 
citite şi luările de cuvânt: "Sunt 
multe lucruri interesante în aceas-
tă lucrare“ şi…  o "boală a genero-
zităţii“ - "când nu are ce să laude, 
nu spune nimic“. Vorbitorul a ob-
servat importanţa fi rească pe care 
fostul profesor o acordă dascălilor 
gălăţeni.

 În volum au putut încăpea abia 
77 din cele aproape 150 de cronici 
la cărţi din domeniul literar, ştiinţi-
fi c, artistic, pedagogic, al revistelor 
de cultură, inclusiv şcolare, publi-
cate în reviste de către autor. .

Lansarea în Salonul Bibliotecii judeţene   u foto BVAU

muzică
Just about as 
to 35 semne 
can manage

 CARTEA „OPERA 

LA MOZART“ - UN 

STUDIU AMBIŢIOS
FASCINAŢIE. Profesorul 

şi artistul Nicolae Moldovan nu 

este la prima reuşită editorială în 

domeniul monografi ei muzicale: 

a publicat şi o carte dedicată 

compozitorului şi fi losofului 

gălăţean Dimitrie Cuclin, al 

cărui nume îl poartă Liceul 

de Artă de la noi -  locul unde 

braşoveanul Nicolae Moldovan, 

absolvent al Conservatorului 

„Ciprian Porumbescu“ Bucureşti, 

specializarea muzicologice şi 

compoziţie, a format, ca profesor, 

multe talente. Cu Orchestra 

Teatrului Muzical „Nae Leonard“, a 

realizat turnee în Italia, Germania, 

Spania. Contrabasistul a început de 

fapt cu pianul, la cinci ani, îndrumat 

de organistul Bisericii Negre. L-a 

fascinat Mozart din studenţie, 

având prilejul să cânte în operele 

sale, pe scena Operei ieşene. Apoi, 

în orchestra Muzicalului gălăţean, 

unde directorul şi dirijorul Gabor 

Kiss aducea în repertoriu operă 

mozartiană. Cartea „Opera la 

Mozart“, scoasă acum la Editura 

„Opanis“, are o prefaţă a unui 

apreciat instrumentist - prof. 

univ. dr. Gabriel Bulancea, care 

salută iniţiativa „de bun augur în 

literatura română şi internaţională 

de specialitate“ şi explică interesul 

autorului: gălăţeanul a cântat într-o 

formaţie camerală, prezentă şi cu 

piese mozartiene în Germania sau 

Rusia, cu contracte la televiziunea 

„Rai Uno“ şi la instituţii artistice din 

Veneţia şi Bellagio. În bibliografi a 

cuprinzătoare, am regăsit cu 

plăcere trimiteri la scrierile lui 

Iosif Sava sau George Sbârcea, 

Mircea Ştefănescu, Leonard 

Bernstein. Pe lângă prezentarea 

operelor mozartiene, cartea aduce 

amănunte componistice istorice, 

fragmente de partitură, scrisori ale 

compozitorului, stampe, fotografi i.  

. V.Cilincă 

eveniment
Volum scris „la fl acără mică“

performanţă
O carieră 
greu de redat 
succint

Perfecţionat la Paris, în ‘95,  u

la Facultatea de Ştiinţele 

Educaţiei din Notthingam, în 

‘99, la Bratislava, în 2005, Ghiţă 

Nazare a fost, cu întreruperi, 

din 1985 până în 2008, director 

al Casei Corpului Didactic, 

unde a înfi inţat editură, cenaclu 

şi revistă, căreia i-a întocmit 

monografi a. A fost patru decenii 

profesor de istorie şi inspector 

şcolar de specialitate.   V. Cilincă
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ACCIDENTAT               

ÎN TIMP                

CE TRAVERSA 

STRADA
NEATENŢIE. Poliţia 

municipiului Tecuci a fost sesizată 

cu privire la producerea unui 

accident rutier pe raza localităţii 

Brătuleşti. La faţa locului, oamenii 

legii au constatat că un bărbat 

de 59 de ani, care s-a angajat 

în traversarea DJ 251 B, prin loc 

nepermis şi fără să se asigure, a 

fost surprins şi accidentat de un 

autoturism condus de un tânăr 

de 19 ani. În urma evenimentului 

rutier, pietonul a fost rănit, fi ind 

transportat la spital pentru a i se 

acorda îngriji medicale. Poliţiştii au 

întocmit dosar de cercetare penală, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  . 

T.M. 

„Jurnal de librar“ spune lucrurilor pe nume

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 „Jurnal de librar“ este una dintre 

acele cărţi pe care trebuie să 

le citeşti, înainte de a te avânta 

să lucrezi cu publicul. De ce? 

Pentru că spune lucruri verde-n 

faţă, pentru că e despre adevărul 

gol-goluţ, pentru că îţi va da 

peste cap toate ideile pe care 

le aveai despre munca într-o 

librărie şi, implicit, cu publicul. 

Autoarea a lucrat ca librar 
timp de trei ani, perioadă în care 
s-a lovit de toate aspectele neplă-
cute ale unei astfel de munci. În 
cele din urmă, a ales să renunţe, 
dezamăgită şi dezgustată de ati-
tudinea groaznică a angajatori-
lor, mânaţi doar de lăcomie şi cu o 
vizibilă  lipsă de empatie, cât şi de 
cumpărătorii de carte fără repe-

re culturale sau bun-simţ. Anca 
Zaharia a încercat să transpună 
în cartea ei lupta cu ignoranţa 
oamenilor, prin notarea episoa-
delor relevante prin care a trecut. 
Volumul se doreşte a fi  o radiogra-
fi e a relaţiei librar - client, dar şi 
un semnal de alarmă pentru toţi 
cei care cred că munca de librar 
e boemă şi presupune doar să ci-
teşti cărţi toată ziua, fără a avea 
alte responsabilităţi.

Pe alocuri, cartea are chiar 
şi ceva trăsături kafkiene, care 
transpar prin situaţile tragicomi-
ce şi absurde prin care a trecut 
Anca în cei trei ani de „librărit“.

Mai jos, una dintre multele in-
teracţiuni din librărie: „- Nu vă 
supărați, aveţi cumva insomnii? 
- De fapt, chiar am. Dar cartea 
nu e, că presupun că la Binder vă 
referiți. Şi n-a apărut măcar, nu 
există, nici urmă de ea. Nu!“.

Neverosimilul, absurdul şi 
umorul sunt combinate cu mă-
iestrie pentru a picta un tablou 
sumbru al cumpărătorului de 
carte român, care e fi e mult prea 
ignorant, fi e mult prea plin de 
el ca să îşi dea seama de doza de 
penibil pe care o are. Cele mai 
multe dintre refl ecţiile autoarei 
sunt marcate de frustrare, ner-
vozitate şi ceva sarcasm, de unde 
reiese că librarul nu trece decât 
printr-o constantă agonie şi prea 
puţin extaz, în timpul orelor de 
lucru.

Ce mai puteţi găsi în carte? 
Multă incultură, nesimţire, igno-
ranţă, femei lipsite de bun-simţ, 
bărbaţi agramaţi şi tot soiul de 
personaje excentrice, despre care 
nu ai crede că ar putea exista cu 
adevărat. Autoarea ne arată că 
într-o librărie poţi întâlni toate 
tipologiile de oameni.

Poate cel mai important aspect 
al acestui volum e că reuşeşte cu 
succes să dea „cortina“ la o parte 
şi să ne arate ce înseamnă, de fapt, 
să munceşti între cărţi şi cum, la 
sfârşitul zilei, s-ar putea să ajungi 
să te fereşti cu disperare de inter-
acţiunea cu „iubitorii“ de cărţi.

Cartea Ancăi Zaharia se citeş-
te uşor şi poate părea oarecum fa-
cilă, însă lectura ei poate da naş-
tere unor refl ecţii serioase despre 
statutul de librar şi despre relaţia 
librar - client.

 În spatele umorului ascuţit se 
ascunde o realitate amară, despre 
care mulţi dintre noi ar trebui să 
ştie. Tocmai din acest motiv, vă re-
comand cu căldură cartea Ancăi, 
în speranţa că va fi  întocmai ca un 
duş rece într-o zi de vară.

Găsiţi cartea la Librăria „Hu-
manitas“, de pe strada Domneas-
că nr. 45. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Peste 1.000 de amenzi au fost 

date de poliţiştii de la Rutieră, 

în săptămâna 30 octombrie - 

5 noiembrie, pe raza judeţului 

Galaţi, cele mai multe sancţiuni 

fi ind aplicate atunci când au 

fost constatate situaţii ce 

pot periclita grav siguranţa 

trafi cului.

În 269 de cazuri, procesele- 
verbale au ajuns la şoferi prinşi 
că au depăşit limita de viteză, 
iar 148 de conducători auto au 
primit amenzi deoarece nu pur-
tau centurile de siguranţă. Nouă 
sancţiuni au fost aplicate şoferi-
lor depistaţi la volan într-o uşoa-
ră stare de ebrietate, în timp ce 
nouă conducători auto, cu alco-
olemii mari, s-au ales cu dosare 
penale. Nu doar şoferii au primit 

însă amenzi de la poliţişti, ci şi 90 
de pietoni, care au fost surprinşi 
traversând neregulamentar.

Nici şoferii care nu aveau ac-
tele la ei nu au scăpat de amenzi, 
fi ind înregistrate 70 de cazuri.

Valoarea totală a sancţiuni-
lor aplicate în Galaţi se ridică la 
suma de 303.257 de lei. 104 şoferi 
au rămas fără permise, iar alţi 
57, fără certifi catele de înmatri-
culare. Alţi patru gălăţeni s-au 

ales cu dosare penale, pentru că 
au riscat să iasă la plimbare cu 
maşina, deşi nu aveau permis de 
conducere.

În săptămâna menţionată, au 
fost înregistrate 13 accidente ru-
tiere, dintre care şapte în mediul 
rural şi şase în mediul urban. În 
urma acestor accidente, a rezul-
tat un deces, rănirea gravă a trei 
persoane şi rănirea uşoară a altor 
15 persoane. .

ÎN PRIMELE ZILE DIN NOIEMBRIE  .  CONTROALE

Dragostea 
de animale 
i-a adus          
o amendă

DERANJ. Poliţiştii lo-

cali din cadrul Secţiei Nr. 5 au 

sancţionat-o contravenţional pe 

numita E.M., în vârstă de 46 de 

ani, din Galaţi. Persoana în cauză 

a amenajat, în curtea unui imobil 

de pe strada Tudor Vladimirescu, 

adăposturi pentru un număr de 

şapte câini, provocând discon-

fortul vecinilor, prin tulburarea 

liniştii publice şi mirosul degajat 

de la animale. În cauză a fost 

aplicată o amendă de 100 de lei. 

. T.M.

 ADMINISTRATORUL 

CĂII FERATE             

DE PE CALEA 

PRUTULUI, 

AMENDAT
SESIZARE. Administratorul 

căii ferate situate la intersecţia 

străzii Calea Prutului cu strada 

Nordului a fost sancţionat de 

Poliţia Rutieră, în urma unei sesizări 

făcute de Asociaţia România 

Fără Gropi. În urma sesizării, 

Poliţia Rutieră Galaţi a făcut un 

control în zonă şi a constatat că 

nu este respectat art. 7  pct. 1 din 

Regulamentul de aplicare a OUG 

195/2002, motiv pentru care i-a 

aplicat administratorului căii ferate 

o amendă de 3.045 de lei, adică 21 

de puncte amendă.  . T.M. 

Peste 1.000 de amenzi, 
date în trafic 
şoferilor şi pietonilorşoferilor şi pietonilor

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



16 11 - 12 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate 

utilităţile. 300E. Tel. 0754953788 

(220029) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0745452305 (220032) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez bar şi terasă cartier Aurel 

Vlaicu. Tel. 0757626697 (219657) 

 • Închiriez spaţiu 170 mp, Nae 

Leonard 48. 0742874878 (219694) 

 • Spaţiu comercial Centru- str. 

Bălcescu, cca 60 mp, toate utilită-

ţile. 0722616552 (219789) 

 • SC închiriază spaţiu comercial şi 

birouri în incinta fost Hotel Turist. 

Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-

zavi de Carrefour, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855 (219982) 

 • Spaţiu comercial zona „2 Babe”. 

Avantajos, negociabil. 0743024450 

(220023) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând extravilan 1000 mp x 6,5E. 

0732106697, 0336732374 (218495) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-14E. 

0760664506 (219848) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (219849) 

 • Vând grădină cu casă (2 camere) 

anexă, puţ forat, vie, livadă, po-

sibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 

Odaia Manolache. Tel. 0744977339, 

0740030842 (219924) 

 • Vând teren 520 mp, deschidere 

20m, toate utilităţile, str. Războieni. 

0751917565 (219967) 

 • Vând teren zona Bădălan, supra-

faţă 1000 mp. Telefon 0746396568 

(220036) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Tiglina etaj 3/10, 

imbunatatita complet. Telefon 

0741914099 (219586) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, termo-

pane, gresie, faianţă, parchet, mo-

bilată, liber, apă separat 76000 lei. 

0754975088 (219965) 

 • Vând garsonieră M39, 63000. 

0745798771 (219989) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 

1, simplu curat. Pret 26.000 euro. 

0741914099 (219587) 

 • Vand 2 decomandate Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit, pret 30000 euro. 

0741914099 (219588) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 34000E. Tel. 

0748646381 (219697) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, etaj 3, CT, izolat termic, 

branşat direct apă, îmbunătăţit, aer 

condiţionat. Preţ negociabil. Tel. 

0743375873 (219853) 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, Mazepa II (doar 

persoane fi zice). Tel. 0726753592 

(219985) 

 • Proprietar, vând ap. 2 camere 

la BR-uri, decomandate, suprafa-

ţă 55 mp, cu CT, et.4/10. Telefon 

0740072238 (220016) 

 • Vând apartament două camere, 

parter, decomandate, Energiei, 

40000 euro negociabil. 0748225350 

(220037) 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • PF vând 2 camere Micro 19. Tel. 

0743543192 (220059) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap. 3 camere decoman-

date Mazepa 2, 2 băi, 2 balcoane, 

bl.M5, centrală termică, vedere la 

Dunăre, 4/4, 270000 lei. 0748931284 

(219856) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 

cm. Totul nou, stradal, liber. 32000E 

neg. 0747700082 (219966) 

 • 3 camere Ţig.2, et.4, decomandat, 

zona Arcada (poliţie), apă separat, 

izolaţie exterioară, AC, CT, G+F+P, 

mobilat, totul nou, 2 balcoane, 2 ap. 

pe palier, 72 mp. 67000E. Fără inter-

mediari. 0751917565 (219968) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190.000E. 

0752334334 (218322) 

 • 4 camere Mic.38, et.2, 2 balcoane, 

simplu. 35500E. Fără intermediari. 

0755163012 (219969) 

 CUMPĂRĂRI 

 GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră Micro 

19, Viaduct, Port. 0752572479 

(219997) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posi-

bilitate gaz. 0740028092 (219585) 

 • Vând casă locuibilă- 0,45 ha, la 

preţ avantajos, comuna Cudalbi, 

sau schimb cu apartament. Telefon 

0745973902 (219863) 

 • Vând casă 4 camere+ hol mare, de-

pendinţe, garaj, lângă noua primă-

rie, str. Al.I.Cuza. Tel. 0744977339, 

0740030842 (219923) 

 • Vând casă Zefi rului 12. 0743822232 

(219929) 

 • Casă în zonă centrală, vecin cu 

Grădina Publică, 4 camere, 2 bu-

cătării, 3 holuri, 2 garajuri, teren 800 

mp. Tel. 0755400683 (220040) 

 • Vând casă la roşu, comu-

na Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 

004915775566064 (220058) 

 • Vând casă Vânători, cartierul 

nou, curte 300 mp. 0770600906 

(220067) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 3000E ne-

gociabil. 0752334334 (218321) 

 • Închiriez cameră mobilată la o ele-

vă sau studentă, zonă centrală. Tel. 

0721249987 (219723) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAM. DEC. 

MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

0746114928 (219799) 

 • Ofer spre închiriere garsonie-

ră spaţioasă, cu căldură, la ILTG 

în Port. Seriozitate. Relaţii la tel. 

0740898757 (219909) 

 • Cameră mobilată, băiat sala-

riat, nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (219936) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

str. Saturn, bl.I6. Preţ negociabil. 

Tel. 0744244680 sau 0336408193. 

(220008) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Angajăm cofetar cu ex-

perienţă, salariul de la 1500 

+bonuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. Tel. 

0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă (bucătărie sim-

plă). 0740425775 (218286) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, tubu-

latori, cunoştinţe plan, sudori TIG 

şi CO2. Relaţii la tel. 0742129188 

(218838) 

 • S.C. agajează coordonator lu-

crări vopsitorie, sablaj, vopsitori, 

pistolari, sablatori. Relaţii la tel. 

0745157796 (218840) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • SC angajează brutari, modelatori 

pâine şi cocători, cu sau fără experi-

enţă. Tel. 0743419753 (219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • Magazin alimentar non-stop oferă 

patru posturi pentru vânzătoare. Nr. 

tel. 0755996883 (219120) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

CV-urile se pot transmite la 
fax 0236.826.723 şi la adresa 
de mail logistica@tancrad.ro.

Societate 
comercială 
angajează

AUTOMACARAGIU
pentru macara peste 40 tone, 
cu experienţă în domeniu, 

cu toate atestatele valabile, 
posesor de permis auto.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



11 - 12 NOV 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează muncitori necalifi -

caţi, cu experienţă în domeniul pa-

nifi caţiei. Relaţii 0744776850 şi la 

sediul fi rmei: Ţiglina I, str. Saturn. 

(219260) 

 • Angajez şoferi tir cu experienţă in-

tern şi internaţional, salariu atractiv. 

0752/735165. (219315) 

 • Angajez sudor electric, lăcătuş 

construcţii metalice, sudor auto-

gen. 0749722038 (219399) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • Restaurant angajează ajutor bucă-

tar, pizzar, spălător veselă şi control 

calitate. Tel. 0741209920. (219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă, pentru magazin ali-

mentar. Tel. 0788600304 (219476) 

 • Gradiniţa Particulara Tom şi 

Jerry angajează educatoare. 

Relaţii la tel. 0747840172 şi 

0744606750 (219516) 

 • Angajez personal în vederea pre-

lucrării termopanelor. Ofer salariu 

motivant. 0751086900 (219520) 

 • Angajez şofer pe tir, local, SC Camis 

Trans SRL. Telefon 0761619357 

(219539) 

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • SC Media Trans SRL angajea-

ză personal pentru benzinărie. 

Salariu motivant şi condiţii de 

muncă bune. Tel. 0744626821 

(219543) 

 • Angajăm mecanic auto, băr-

băţi cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 

ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 

PERSOANE DE ÎNCREDERE 

PENTRU COORDONARE, 

EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 

TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631 (219553) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • Angajăm personal califi cat în con-

strucţii structuri din beton. Telefon 

0751315049 (219609) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(219615) 

 • Angajăm cosmeticiene, manichiu-

riste, coafeze, frizeri. 0745362964 

(219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 • Angajăm femeie de serviciu, hiper-

market. Relaţii la tel: 0747.131.679 

(219642) 

 • Angajez urgent personal fast food. 

0749684223 (219645) 

 • SC angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, zona Spitalul 

Militar. Pachet salarial atractiv. Tel. 

0762608738 (219686) 

 • Societate de construcţii angajea-

ză economist pentru contabilitate 

fi nanciară. CV-urile la adresa de 

email: scambientsrl@yahoo.com. 

Tel. 0756458101 (219696) 

 • SC angajează dulgheri şi placatori 

cu polistiren şi zugravi. 0757669134 

(219700) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lă-

cătuşi hidraulişti, instalatori indus-

triali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (219702) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

0746480866, 0742432199 (219719) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(219721) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (219729) 

 • Angajez menajeră cu experienţă. 

Tel. 0740015513 (219733) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • BGS Divizia de Securitate anga-

jează în condiţiile Legii: Agenţi de 

Intervenţie cu atestat, posesori 

permis conducere cat.B, Agenţi de 

Securitate cu atestat. CV-urile se vor 

depune la adresa: Galaţi, str. Tecuci 

184, bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (219759) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bucă-

tărie. 0752952536 (219768) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • Angajez consultant vânzări, ab-

solvent liceu. Tel. 0721073541 

(219814) 

 • Societate din Galaţi angajează: 

Tâmplar PVC/ Aluminiu. Relaţii la 

tel. 0758.427.891. (219815) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează grafi cian Corel Draw, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0744756764 (219830) 

 • Angajez persoană în vederea in-

struirii şi a meseriei de instructor 

auto. 0753883502 (219847) 

 • SC CITADINA 98 SA Galaţi, 

cu sediul în str. Siderurgiştilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase DULGHERI. CV-

urile se depun la sediul soci-

etăţii. (219861) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • Pescărie angajez muncitor neca-

lifi cat, posesor permis categoria B. 

0722184843 (219884) 

 • Societatea CITADINA 98 SA anga-

jează de urgenţă, în condiţii avan-

tajoase, buldoexcavatorist. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor de-

pune la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spa-

ţiul comercial nr.2, bloc PS1B, scara 

4, Galaţi. (219904) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 2850 

lei, 2000 lei în mână şi vânzătoare 

pizza- salariul 2100 lei brut, în mână 

1500 lei. 0762645177 (219916) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

Micro 17. Experienţă, nefumătoare, 

1400 lei. 0757018645 (219930) 

 • SC angajează femeie de serviciu, 

cu CM. Tel. 0746828439 (219932) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu sau 

începători cu tupeu de muncă. Tel. 

0758776586 (219947) 

 • Crama Haiducească angajea-

ză ospătar. Vă aşteptăm cu un 

CV la offi ce@galmondo.ro sau la 

numărul de telefon 0743538525 

(219954) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena anga-

jează cofetar, ajutor cofetar şi pa-

tiser. Relaţii la telefon 0749473314 

(219962) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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 • ANGAJĂM MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0756340608 

(220071) 

 • Societate comercială cu ac-

tivitate în domeniul construc-

ţiilor şi instalatiilor termo-hi-

dro-sanitare ANGAJEAZĂ: 

-gestionar/ magazioner -in-

stalator -sudor PEHD -sofer 

distributie marfa Cerinţe: -stu-

dii medii; -cunostinte in do-

meniu; -seriozitate şi abilitati 

de comunicare. Persoanele 

interesate pot trimite CV, la 

fax 0236-417620 sau e-mail: 

offi ce@sgm.ro. (220077) 

 • Angajez vânzătoare magazin hai-

ne damă/ bărbaţi, stradal Micro 19. 

Relaţii la tel. 0751882759 (220084) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă serioasă, 59 ani, pricepu-

tă în arta culinară, doresc să lucrez 

2-3 zile pe săptămână, pentru gătit 

şi menaj uşor. Telefon 0741146853 

(219834) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross legume fructe. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0740810636 (219971) 

 • Angajez dulgher cu experienţă. 

Tel. 0758028042 (219972) 

 • Angajez muncitor în amenajări inte-

rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 

(219975) 

 • SC angajează şofer autobas-

culantă 8x4, cu experienţă. Tel. 

0753768371 (219978) 

 • Angajăm sudor (autogen+ elec-

tric). 0746986950, 0749281249. 

(219988) 

 • Dacă îţi plac copiii şi cauţi un job 

full-time, te aşteptăm cu CV-ul pe str. 

Roşiori nr.1 sau la tel. 0753436890, 

pentru a intra în echipa Gimbokids. 

(220013) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 • Societate comercială angajează 

lucrător comercial pentru maga-

zin alimentar, program non-stop. 

Salariu atractiv. Informaţii telefon 

0743564639 (220044) 

 • SC Black Sea Suppliers SRL, 

punct de lucru Galaţi, angajea-

ză şofer profesionist distribuţie şi 

aprovizionare echipamente ter-

mice. CV-urile la fax 0236465575 

sau email: comercial.galati@

blackseasuppliers.ro (220049) 

 • Angajez şofer tir pentru cur-

se externe. Telefon 0740960230 

(220050) 

 • Primaria Cuza Voda, judetul Galati 

anunta ca organizeaza concurs 

pentru ocuparea functiei publice 

vacante de referent de specialitate 

- Serviciul Public Local de Asistenta 

Sociala, proba scrisa in data de 

11.12.2017, ora 10.00, interviul 

13.12.2017, ora 10.00. Depunerea 

dosarelor se va face la sediul 

Primariei comunei Cuza Voda, in 

termen de 20 de zile de la data pu-

blicarii in M.O, partea a III-a pana 

la 29.11.2017. Relatii suplimentare la 

Sediul Primariie Cuza Voda sau tel 

0236 823531 si pe site-ul institutiei 

(220053) 

 • Societate confectii metalice 

angajeaza muncitori necalifi cati. 

Tel: 0336401577 (220068) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

sofer transport marfa categoria 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(220070) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan, 85000 km. 

Telefon 0755123568 (219583) 

 • Vând Logan 1,4 şi GPL VAN, 

autoutilitară 2008, negociabil. 

0748599026 (219928) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc veci, fără lucrare, Eternitatea- 

zona „Eroii români”. 0744585673 

(219616) 

 • Donez loc veci „Eternitatea”. 

0749533696 (219679) 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-

tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (219796) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 (219883) 

Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail 

offi  ce@arcadacompany.ro, 
la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi, 

str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 99,

angajează:

AMBALATORI
produse congelate

online

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste, prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (219935) 

 • Vând raţe tinere de carne, pes-

te 2kg greutate, 25 lei bucata. 

0757307294 (220057) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (219442) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi mama noastră, 

Ivan Tudoriţa, comuna 

Independenţa, împlineşte 78 

ani. La mulţi ani! Te iubim! 

(220024) 

 • La mulţi ani! Te iubim mult! 

Ivan și Raluca (1) (220085) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Servicii complete de contabilitate. 

0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(218758) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de reparaţii. 

0743361196 (219524) 

 • Executăm: faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202 (219592) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, zugrăveli, parchet, 

tapet, izolaţii polistiren, etc. Tel. 

0749405231 (219655) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (219667) 

 • Instalaţii electrice, sanitare, di-

verse servicii. Tel. 0751886843, 

0758869721 (219704) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidării. 

telefon 0743763478 (219705) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (219751) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (219752) 

 • Execut amenajări interioare şi ex-

terioare, compartimentări, rigips, 

tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 

0744177056. (219776) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219828) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardosea-

lă, calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (219829) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221 (219908) 

 • Amenajări la cheie, faianţă, glet, 

zugrăveli, gips carton, instalaţii sa-

nitare, electrice, tâmplărie balcoa-

ne etc. Cerem/ oferim seriozitate. 

0747792778 (219927) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-

ale performante. Oferim garanţie şi 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(220018) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Cămîrzan Andrei. 

Se declară nule. (220043) 

 • PFA Fotache Ionel, pierdut cer-

tifi cat constatator. Îl declar nul. 

(220048) 

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la punctul de lucru din Bucureşti, 

bulevardul Libertăţii nr.2, Sector 

4 şi din Galaţi, Bariera Traian, str. 

Cetăţianu Ioan nr.7, din hala nr. ca-

dastral 6333/9/1(9B), aparţinând 

Rota Medical SRL. Se declară nule. 

(220061) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

15777, pe numele Afrem Constantin. 

Se declară nul. (220062) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 225/ 

1979 din 29.08.2000, pe numele 

Ciupitu Dumitrache, pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 47, 

rândul 6, locul 13. Se declară nul. 

(220065) 

 DIVERSE  

 • A N U N Ţ PUBLIC Titularul pro-

iectului, COMUNA JORĂŞTI, be-

nefi ciar al proiectului „Alimentare 

cu apă satele Lunca și Zărnești 

și modernizare staţie de trata-

re apă în sat Jorăști, comuna 

Jorăști, judeţul Galaţi”, solicită 

eliberarea unui aviz de gospo-

darirea apelor din partea S.G.A. 

GALAŢI. Publicul interesat este 

invitat să transmită observaţii şi 

propuneri la sediul S.G.A. Galaţi 

din Galaţi, str. Drum de Centură, 

nr. 39B, jud. Galaţi. (220034) 

 • Primăria Nămoloasa, titular al pla-

nului „Plan de Amenajare Pastorală, 

comuna Nămoloasa, judeţul 

Galaţi”, cu amplasamentul în UAT 

Nămoloasa, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului, 

Primăria comunei Nămoloasa, zil-

nic, de luni până joi, între orele 8,30-

16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 18 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. (220054) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Vrei să-ţi afl i viitorul? Ai farmece, 

necazuri? Sună la 0753594565, 

clarvăzătoarea Mariela. (219992) 

 DECESE  

 

• Colectivul Clinicii Chirurgie I a 

Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” este alături 

de colegele Carmen şi Beatrice 

Mamulat la durerea pe care o 

traversează odată cu pierderea 

fi inţei dragi, mama, MAMULAT 

GEORGETA. Condoleanţe fami-

liei. (220045) 

 • Membrii Clubului Umoriştilor 

„Verva” sunt alături de scriito-

rul Constantin Cristian la marea 

durere pricinuită de trecerea în 

nefi inţă a soţiei sale. Sincere 

condoleanţe familiei. Dumnezeu 

s-o ierte şi s-o odihnească în 

pace! (220046) 

 • Sincere condoleanţe şi mul-

tă compasiune pentru domnul 

Constantin Cristian la grea-

ua pierdere prin decesul soţi-

ei. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 

ocrotească. Familia Moraru Ion. 

(220047) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 

Nr.1 Drăguşeni este alături de fa-

milia Oprea, la trecerea în nefi in-

ţă a profesorului OPREA ROMEO, 

cel care în cei peste 40 ani de ca-

rieră didactică le-a fost dascăl, 

coleg şi prieten celor care l-au 

cunoscut. Îi vom păstra aminti-

rea veşnică! Dumnezeu să-l ierte! 

(220052) 

 • S-a mai ridicat la cer un înger şi 

acela este mama noastră dragă, 

GEORGETA MAMULAT, pentru 

care lacrimile nu vor înceta să curgă 

niciodată. Pe cei care doresc să-i 

aducă un omagiu îi aşteptăm la ca-

pela Bisericii Mavramol. 

Înmormântarea va avea loc dumini-

că, 12 noiembrie 2017, ora 12,00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. Fiicele, 

Beatrice şi Carmen. (220064) 

 • Suntem alături de familia îndolia-

tă prin dispariţia doamnei IONESCU 

MARIA. Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace! Familia Georgescu. 

(220080) 

 • Locatarii scării 3, a blocului E1, din 

Ţiglina II, sunt alături de familia greu 

încercată de trecerea la cele veş-

nice a doamnei IONESCU MARIA. 

Sincere condoleanţe. Dumnezeu să 

o ierte! (220083) „A
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 • Pe 20 noiembrie se împlinesc 6 

luni de când ne-a părăsit, pentru 

totdeauna, scumpul nostru soţ şi 

tată, PASNICU PETRICĂ. Vei rămâ-

ne veşnic în inimile noastre. Soţia şi 

copiii. (219938) 

 • Întru veşnică amintire a celor 

rămaşi în urmă, îl comemorăm 

la 40 de zile pe ŞTEFAN 

CARDAŞ (FĂNICĂ), un frate 

deosebit şi un unchi blând. 

Dumnezeu să-l odihnească! Cu 

durere, Tiniţa şi Relu. (220030) 

 • Au trecut 2 ani de la despărţirea 

de cel care a fost un Om deose-

bit, DOBRE CORNEL, a unit fa-

milia, a fost un soţ, tată şi bunic 

apreciat. Dobre Antonina, soţie, 

cu întreaga familie îl regretăm. 

(220033) 

 COMEMORĂRI  

 • CARMEN dragă, ai fost copilul 

pe care şi-l doreşte orice părinte, 

soţia perfectă şi cea mai iubitoa-

re mămică din lume. Îţi mulţumim 

pentru toate clipele minunate pe 

care ni le-ai dăruit şi pentru Simi, 

raza de lumină care ne încălzeş-

te sufl etele pustiite de plecarea 

ta sfâşietoare. Te iubim, înge-

rul nostru drag şi ne e tare dor 

de chipul tău vesel şi luminos! 

Familia Lupu. (219753) 

 • Cu durere în sufl et, comemorăm 5 

ani de la plecarea dintre noi a dra-

gului nostru soţ şi tată, IVAZ 

TOADER. (219756) 

 • Am vegheat asupra ta şi m-am 

străduit să-ţi alin suferinţa deloc 

uşoară, în speranţa că vom ră-

mâne mult timp împreună, dra-

gul meu soţ SIMIRAŞ VASILE, 66 

ani. Acum 6 luni,  mi-ai lăsat mul-

tă durere, suferinţă şi multe la-

crimi fără de sfârşit. Aprind can-

dela neuitării pentru sufl etul tău 

bun. Dumnezeu să te ierte, iar 

îngerii să-ţi lumineze calea în 

veşnicie, pace şi linişte. Te voi 

păstra în sufl et toată viaţa. Soţia 

Marcica. (219810) 

 • PIOS OMAGIU PENTRU CEL 

CE A FOST GRAPĂ VASILE 

(LICĂ) LA ÎMPLINIREA A 7 ANI 

DE LA TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ. 

DUMNEZEU SĂ-L IERTE! 

FAMILIA (219870) 

 • Comemorăm un an de la trecerea 

în nefi inţă a bunei noastre 

PARASCHIV STERIANA. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! Familia 

Paraschiv. (219889) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm îm-

plinirea a doi ani de la trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost scumpa 

noastră, mamă, soţie şi soră, ARON 

PARASCHIVA (VALERICA). 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia Aron. (220038) 

 • Anunţăm cu durere în sufl et că au 

trecut 3 ani de la decesul mamei şi 

bunicii noastre, LIFICIU PACHIŢA, 

din satul Săseni. Nu te vom uita ni-

ciodată. Dumnezeu să o ierte! Copiii 

şi nepoţii. (220051) 

  

 • Moment pios, de aducere 

aminte, la împlinirea a 4 ani de la 

decesul celui care a fost 

MIHĂLCEANU MIRCEA. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (220066) 

 • N-am vrut să plec de lângă voi, 

nu a fost a mea dorinţă. Oricât aş 

vrea să vin înapoi, nu e cu putin-

ţă. Niciun cuvânt nu alină, nicio 

mângâiere nu ajunge şi nicio la-

crimă nu alungă durerea pierderii 

scumpei şi inegalabilei noastre 

fi ice. Ziua de 15 noiembrie era 

ziua ta, pentru toată familia, zi 

plină de bucurii alături de tine. Iar 

acum este o zi plină de tristeţe, 

de lacrimi amare şi o durere de 

nedescris. Nimic nu mai este 

cum a fost, scumpa şi iubita 

noastră CARMEN LUPU. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, sufl et bun şi nobil! Familia 

Bălăuţă, comuna Oancea. 

(220086) 

Neştearsă amintire şi lacrimi 

nesfârşite la împlinirea unui 

an de când ai plecat pe drumul 

fără întoarcere, departe de cei 

care te-au iubit, scumpa noastră 

mamă, soră, mătuşă, cumnată şi 

bunică, GEMA. Îngerii să aibă grijă 

de tine. Odihnă veşnică!                                    Familia 
               (004041)
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cronologieologie

noiembrie

11

1498  u  Au fost terminate lucrările 
de construcţii ale Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ 
[începute la 15 iulie 1497], ctitorie 
a lui Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei.
1821  u  Se naşte F. M. DOSTOIEVSKI 
(m. 1881), scriitor rus.
1890  u  Se inaugurează, la Galaţi, 
Biblioteca publică „V. A. Urechia“, 
înfiinţată prin Decretul Regal nr. 
3382 din 7 decembrie 1889, în 
subordinea Ministerului Cultelor         
şi Instrucţiunii Publice.
1927  u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EUGENIA HAGIU - POPA 
pictoriţă, graficiană, actriţă.
1928  u  Se naşte MIRCEA 
MUREŞAN, regizor, scenarist, 
premiat la Cannes (1966), laureat  
cu Premiul ACIN.
1935  u  Se naşte BIBI ANDERSON, 
actriţă suedeză.
1950  u  Se naşte MIRCEA DINESCU, 
poet, publicist, gazetar, preşedinte 
al Uniunii Scriitorilor (1990-1994), 
laureat cu Premiul Internaţional 
pentru Poezie - Rotterdam (1989),  
cu Premiul Herder pentru Literatură 
(1998), cu alte premii.
1962  u  Se naşte DEMI MOORE, 
actriţă americană, laureată cu mai 
multe premii.
1964  u  Se naşte CALISTRA 
FLOCKHART, actriţă americană 
de teatru şi cinema [protagonista 
serialului „Ally McBeal“], laureată 
cu Premiul Globul de Aur.
1974  u  Se naşte LEONARDO 
WILHELM DI CAPRIO, actor 
american.
1995 u  * Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD. 
* Încetează din viaţă, la New 
York, ION MANEA-MANOLIU                        
(n. 1925,     la Galaţi), eseist, publicist.
2011  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 1952, 
la Galaţi), caricaturist, pictor 
decorator, laureat cu premii şi 
medalii naţionale şi internaţionale.
V.G.

EXPOZIŢII 

   Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie.
   Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
   Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)  Închis temporar.
   Lapidarium   u  Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, Expoziţia 
temporară “Sistemul monetar românesc - 150 de ani de 
existenţă” (9 noiembrie - 10 decembrie), Exponatul lunii 
noiembrie - “Cutie cu medalii emise de Comisia Europeană 
a Dunării” (8-30 noiembrie). Program de vizitare la secţiile 
Muzeului de Istorie: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

   Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţii: “Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, “Pe 
aici nu se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu”, “Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)”.
   Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară “Icoană Vie” care poate fi vizitată 
până în decembrie.
  Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
  Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
  Casa “Hortensia Papadat Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

   BIBLIOTECI

   Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
   Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 11 noiembrie

Timişoara

13  44

Cluj

11 22

Bucureşti

13  55

Galaţi

15  66

Constanţa

14 88

Braşov

11 22

Londra

12  55

Paris

13  88
Madrid

17  55
Roma

18  88

Chişinău

12  66

ÎNNORAT. Acest weekend 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

nu va depăşi valoarea de 15 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii, de circa 10 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră (maximă 

ce va fi  atinsă mâine). Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 82 la sută.  

. surse online

meteo 11 - 12 noiembrie România & Europa 

Galaţi
Soarele

răsare

 37:00 am

apune

 54:43 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste (R)

01:00 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Þi-l prezint pe Dave (R)

SUA, Comedie, SF
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Gospodar                               

fără pereche (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Căpitanul America:      

Primul Răzbunător

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:45 Ispita

Belgia, SUA, 
Thriller

00:45 Căpitanul America:                 

Primul Răzbunător (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:00 Ispita (R)

Belgia, SUA, Thriller
04:30 Þi-l prezint                         

pe Dave (R)

SUA, Comedie, SF
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuþite (R)

13:00 Observator

14:00 Aici eu sunt vedeta! (R)

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Dracula

SUA, Dramă, Horror
01:15  Crime online

SUA, Horror, Thriller
03:00 Dracula (R)

SUA, Dramă, Horror
06:00 Observator

07:00 Ştirile                                      

Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 În dragoste                               

şi în război

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                             

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile                                       

Kanal D

13:00 Te vreau                                      

lângă mine

15:15 Roata                                      

norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                      

Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile                                      

Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau                                      

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:45 Jesse Stone:                 

pierdut în Paradise

09:15 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune
10:55 Toþi oamenii regelui

SUA, Dramă
13:00 Efectul acvatic

Comedie, Dramă, Romantic
14:25 Cu cele mai bune intenţii

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Războiul stelelor - 

Episodul III: Răzbunarea 

Lorzilor Sith 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 The Day My Father 

Became a Bush

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Lebăda neagră

SUA, Dramă, Thriller
21:50 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune
23:40 Misterul înălţării

SUA, Acţiune, Aventuri
01:25 Garduri

SUA, Dramă
03:40 Lebăda neagră

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Strada Speranţei

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal

17:30 E vremea ta!

18:00 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

01:00 MotorVlog (R)

01:30 Onoare şi respect (R)

03:20 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fi ţi diplomat 

şi să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă ocupaţi de probleme 

fi nanciare, pentru că aveţi şanse 

mari de reuşită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă investiţiilor şi 

întâlnirilor cu prietenii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună 

participarea într-o afacere. Ar 

fi  bine să nu vă grăbiţi să luaţi o 

decizie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că sunteţi decis să 

terminaţi o activitate începută 

mai demult în casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 

probleme legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fiţi atent pe ce daţi banii! Nu 

este un moment prea bun pentru 

investiţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să primiţi o sumă 

importantă de pe urma unei 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi nu este o zi bună pentru 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi prudent şi cumpătat în 

privinţa cheltuielilor!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu începeţi prea multe treburi 

deodată, pentru că s-ar putea să 

nu le puteţi duce pe toate la bun 

sfârşit!

horoscop
11 - 12 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 11 NOIEMBRIE 

ISPITA
PRO TV. ora 22,45

Thriller, Coprod., 2014

Cu: Wentworth Miller, Karl Urban, James Marsden  u Cinci bărbaţi însuraţi 
închiriază împreună o mansardă în centrul oraşului, pe care o transformă într-un 
loc al plăcerilor interzise şi al fanteziilor dincolo de orice limită. Dar fanteziile se 
transformă în coşmar, când descoperă cadavrul unei femei în apartament şi îşi dau 
seama că unul dintre ei e sigur implicat în crimă.

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă         

doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Bebeluşi geniali

SUA, Comedie, 
Familie

13:05 Apropo Tv

14:00 România,                          

jos pălăria! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:30 Hansel şi Gretel:           

Vânătorii de vrăjitoare

Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, 
Horror

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Curierul 3 (R)

SUA, Acţiune
03:15 Bebeluşi geniali (R)

SUA, Comedie, 
Familie

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:30 The Wall - Marele Zid (R)

09:45 Chefi  la cuţite (R)

12:45 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

16:15 The Wall - Marele Zid (R)

17:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

20:45 iUmor

23:00 Războiul stelelor - 

Episodul IV: O nouă 

speranţă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:30 Umbrele trecutului (R)

03:15 Pistruiatul 3 - Insurectia (R)

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, 
Dramă

11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Se strigă darul (R)

16:45 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Mesagerii 2:          

Sperietoarea de ciori

SUA, Horror
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

07:30 The Day My Father 

Became a Bush

Acţiune, Aventuri, Dramă
09:00 Jucării

SUA, Comedie, Fantastic
11:00 Garduri

SUA, Dramă
13:20 The Waterboys

Olanda, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

14:55 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
16:20 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
18:05 Testamentul nou-nouţ

Belgia, Franta, Luxemburg, 
Comedie, Fantastic

20:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:05 Inimi cicatrizate

Romania, Germania, Dramă
01:25 Alegerea regelui

Norvegia, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

07:10 Misterele din Glenwood 

(R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Ion: Blestemul 

pământului, blestemul 

iubirii

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ion: Blestemul 

pământului, blestemul 

iubirii

22:10 Transamerica

SUA, Comedie, Dramă
00:10 Ion: Blestemul 

pământului, blestemul 

iubirii (R)

Romania, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

72 CM

  134 CM

179 CM

14 cm

8 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

194  CM

136  CM

109  CM

8 cm

6 cm

3 cm

1834 u  Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m.1887), compozitor 
rus.
1840  u  Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician francez.
1857  u  Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat un 
cap de bour, vechea stemă a Moldovei.
1862  u  Se naşte VASILE GOLDIŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1869  u  Încetează din viaţă 

GHEORGHE ASACHI (n.1788), 
cărturar, poet, prozator, 
dramaturg.
1871  u  Se inaugurează Uzina de 
gaz aerian de la Filaret, construită 
după planurile arhitectului francez 
Paul Gottereau.
1884  u  Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel luminat.
1929  u  Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainer al III-lea de 
Monaco.
1937  u  Se naşte MARGARETA 
KISS, solistă de operă, operetă şi 
muzică uşoară, cu activitate la 
Teatrul Muzical din Galaţi (1956-
1991), pedagog.

1954  u  Încetează din viaţă 
IOAN C. BELDIE (n.1887) unul          
dintre cei mai importanţi clerici 
cărturari şi cel mai fecund  
scriitor bisericesc de la Dunărea 
de Jos.
1961  u  Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.
1962  u  Încetează din viaţă 
FELIX ADERCA (n. 1891), poet,            
prozator, dramaturg, estetician, 
eseist, publicist.
2012  u  Încetează din viaţă 
ADRIAN RUSU (n. 1946), 
inginer, membru corespondent                   
al Academiei Române.
2013  u  Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de 
teatru şi film. V.G.

cronologie

( )

u

uonoollllllooogggie

noiembrie

12

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal feminin: HCM 

Rm Vâlcea - Danubius 

Galaţi

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 Gala Asociaţiilor 

Municipiilor din România

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:50 România în versiune 

franceză (R)
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reţeta zilei
Pui
cu smântână

INGREDIENTE. 2 pui mijlocii, 1 lingură 

unt, 1 ceaşcă smântână, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă 

mărar tocat, sare.

PREPARARE. Se înăbuşă în unt bucăţile 

de pui. Se pune sare. Se adaugă câte puţină apă şi se 

lasă să dea câteva clocote. Se pune smântâna, în care 

s-a amestecat puţină făină. Se lasă să fi arbă la foc 

mic. Când se face economie de smântână, se prăjeşte 

uşor o jumătate de lingură de unt cu tot atâta făină 

şi se stinge cu apă. Se lasă să dea câteva clocote, 

pentru a se obţine un sos nu prea gros. Se adaugă 1-2 

linguri de smântână. Se toarnă peste pui. Când este 

aproape gata, se adaugă puţin mărar tocat. . D. A.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 5 2 4 9 8 1 7 6

9 7 4 3 6 1 2 5 8

8 6 1 7 5 2 9 4 3

1 2 3 5 4 9 8 6 7

7 9 8 2 3 6 4 1 5

5 4 6 1 8 7 3 2 9

2 1 9 6 7 3 5 8 4

6 8 5 9 1 4 7 3 2

4 3 7 8 2 5 6 9 1

6 3 8 4 7 2 5 9 1

1 4 5 6 3 9 2 7 8

9 7 2 1 8 5 3 6 4

7 8 4 3 2 6 9 1 5

5 6 1 8 9 7 4 2 3

2 9 3 5 4 1 6 8 7

3 2 9 7 1 4 8 5 6

4 5 7 9 6 8 1 3 2

8 1 6 2 5 3 7 4 9

S
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K
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SUBTERFUGII ORIZONTAL:  u

BRICHETA, T, RACHETA, CR, ES, 
ILEGALA, TAMBALAGII, ETERN, 
DANS, A, DICTAT, T, SITAR, ATA, 
TATU, ARTA, OPARITA, RO, PA, 
INERENT.
ARITMOGRIF:  u

ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR:  u A, O, P, 
R, OPT, D, OPEREALESE, OCOL, 
ELASTICE, ANUME, ACEL, 
ACUMULATOR, UV, STAPANI, 
ELE, TRATA, RENI, ORI, ATELE, 
RATAT, TU, ATON, REA, INIMOS, 
ER, SALTA, ACARI.

ÎNCRUCIŞARE  ORIZONTAL:  u

ELIMINATOR, PACALITORI, OBOR, 
VALID, CINARE, B, A, ALI, ALTAR, 
DITAMAI, AE, ETAPA, POST, 
AA, ORZ, STI, UTER, ESTIC, 
RESTITUITE.
CUVINTE POTRIVITE (fantezie)u

ORIZONTAL:  MANA, ERORI, 
ACARET, PAL, SASE, APUCA, 
APASAT, SIR, A, TREI, L, URCAT, 
UMAN, MAR, APTA, A, ETAJ, 
REGAL, ROCADA, ALT, IRAN, 
FURIE.
RECONSTITUIRE:  u ÎNŢELEPTUL 
ÎŞI SCHIMBĂ PĂREREA, NUMAI 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE u

ORIZONTAL:  ACOPERITOR, 
CARAMIDARI, APA, AD, LAN, 
PASA, IPAC, ACEDECUSUT, 
RIMELAT, LE, ATASA, INEL, TAR, 
NANI, I, OTIC, CECEN, RE, PETLITA.

PROSTUL NICIODATĂ.
ACTOR ROMÂN:  u A, O, A, P, N, 
C, S, FLORINCALINESCU, APATIE, 
ENE, TOM, STELE, ABIS, NARI, 
URA, OTA, ATON, L, ARA, FRAZA, 
ATAS, ATELE, AMARA, TT, ORORI, 
FRICA, MIE, ERATIC, CENACLU.

remember
Ernest Vivien Fuchs (1908-1993)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Geologul şi exploratorul bri-
tanic Ernest Vivien Fuchs s-a 
născut, pe 11 februarie 1908, în 
Kent, în familia unui fermier 
de origine germană. A studiat 
geologia la Cambridge.

Primele expediţii ca geolog 
le-a întreprins în 1929, în Gro-
enlanda şi, între 1930 şi 1938, în 

Africa. După efectuarea servi-
ciului militar, în cel de-Al Doilea 
Război Mondial, Fuchs devine 
interesat de studierea insulelor 
Falkland şi a continentului An-
tartica. Împreună cu Edmund 
Hillary, a condus o expediţie 
transantarctică, între 5 octom-
brie 1957 şi 2 martie 1958, fi ind 
primul explorator care a reali-
zat traversarea de la un capăt la 
celălalt al Antarcticii. Polul Sud 
a fost atins la 19 ianuarie 1958. 

Expediţia a durat 90 de zile, pen-
tru a parcurge cele 2.180 de mile 
ale Antarcticii. După expediţie, 
a fost numit director al Misiu-
nii de Supraveghere Britanică 
a Antarcticii, funcţie pe care a 
deţinut-o până în 1977.

Pentru meritele sale, Regina 
Marii Britanii, Elisabeta a II-a, 
i-a oferit lui Fuchs, în anul 1958, 
titlul de Cavaler.

A încetat din viaţă la 11 no-
iembrie 1993. .

Procesul de la Tokyo
NOIEMBRIE 1948 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Una dintre priorităţile 

Aliaţilor, imediat după 

încheierea celui de-Al 

Doilea Război Mondial, a 

reprezentat-o judecarea 

prizonierilor de război. 

Deşi nu a benefi ciat de 

mediatizarea procesului 

de la Nurnberg, în care au 

fost judecaţi principalii 

lideri nazişti, procesul 

de la Tokyo - încheiat 

la data de 12 noiembrie 

1948 - a reprezentat 

un important pas în 

eliminarea militarismului 

din societatea niponă.

Spre deosebire de proce-
sul de la Nurnberg, procesul 
de la Tokyo a avut doar un 
procuror-şef american, în 
persoana lui Joseph B. Kee-
nan, fost asistent al procu-
rorului general al Statelor 
Unite ale Americii. Liderii 
niponi au fost judecaţi pen-
tru crime de război şi crime 
îndreptate împotriva civili-
lor din regiunile ocupate 
de trupele nipone. Au fost 
găsiţi vinovaţi 25 de foşti 
responsabili japonezi, din-
tre care opt, inclusiv pre-
mierul Hideiki Tojo şi ge-
neralii Masaharu Homma 
şi Tomoyuki Yamashita, au 
fost condamnaţi la pedeap-

sa capitală. Una dintre cele 
mai mari omisiuni ale aces-
tui proces a reprezentat-o 
lipsa aducerii în faţa acestei 
instanţe a crimelor săvârşi-
te de membrii Unităţii 731: 
numeroase experienţe cu 
arme chimice şi biologice 
pe subiecţi umani, civili şi 
prizonieri aliaţi. Acesta nu a 
fost singurul proces în care 
au fost judecaţi criminali 
de război japonezi. Până 
în anul 1952, în Japonia şi 
în alte ţări asiatice, au fost 
judecaţi peste cinci mii de 
foşti responsabili niponi, 
din care nouă sute au fost 
condamnaţi la pedeapsa ca-
pitală.  .

tv
mania
Inspiraţia             
îmi vine       
după ce 
rup cămaşa             
de pe mine

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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27 13 10 3 39 5

super noroc 49994 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.930,80 435.119,20

II (5/6) 2 9.232,70 -

III (4/6) 97 190,36 -

Fond total de castiguri: 472.050,00 

lo joker

plus noroc 247992

29 8 15 20 1 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 110.622,06 11.453.819,00

II (5/5) REPORT 23.918,28 23.918,28

III (4/5+J) 1 23.918,28 -

IV (4/5) 32 373,72 -

V (3/5+J) 106 141,02 -

VI (3/5) 1.281 30,34 -

VII (2/5+J) 1.161 15,45 -

VIII (1/5+J) 5.895 9,63 -

Fond total de castiguri: 11.642.175,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 47 28 7 39 9

noroc 42604 50

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 180.403,92 3.368.204,70

II (5/6) 3 20.044,88 -

III (4/6) 270 222,72 -

IV (3/6) 4.887 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.635.083,98 

9 NOIEMBRIE 2017

u V-aţi întrebat vreodată 
de unde îi vine inspiraţia An-
dei Adam să creeze costume de 
baie şi lenjerii intime? Ştiu, nici 
eu. Dar ne-a spus ea, în emisiu-
nea lui Capatos, al cărui nume 
deja l-am uitat, pentru că se tot 
schimbă. “După ce fac sex, îmi 
vine inspiraţia. Schiţez costume 
de baie”, a mărturisit vedeta. Na, 
informaţie fără de care nu pu-
team trăi. Păi bine, măi, Anda 
Adam, ţara arde şi tu schiţezi? Fă 
şi tu un focus grup, exprimă un 
punct de vedere, transformă-te 
în formator de opinie, precum 
colegul de breaslă Tudor Chiri-
lă. Sau pentru aşa ceva nu vine 
inspiraţia după sex?

u Oricum, vedeta a măr-
turisit şi că este deranjată de 
acuzele de photoshop pentru 
pozele pe care le face după ce 
schiţează costumele de baie. Aţi 
înţeles ceva? Nici eu. “Mă deran-
jează. Normal că există un pho-
toshop în pozele alea, pentru 
că eu vând costume de baie. E 
vorba de un shooting photo. De 
aia costă nişte bani, nu ca să-mi 
dea pozele pe care mi le fac eu cu 
telefonul meu. Asta e talia mea 
reală. Nu am burtă”, a declarat 
ea. S-a înţeles, săracilor cu tele-
foane? .
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REVOLUŢIA 

FISCALĂ,                  

PE ÎNŢELESUL 

TUTUROR
PAMFLET. Cum nimeni 

nu a înţeles nimic din „Revoluţia 

fi scală“ a lui Mihai Tudose, este 

momentul să vă explicăm noi, 

într-un limbaj accesibil, cele mai 

importante modifi cări ale legislaţiei.  

> pag. 09 

DONEAZĂ                    

O JUCĂRIE                   

ŞI FĂ UN COPIL 

FERICIT!
CAMPANIE. Până pe 

5 decembrie, în Ajun de Moş 

Nicolae, gălăţenii pot face fericit un 

copil dintr-o familie defavorizată, 

donând jucării în cadrul unei 

campanii iniţiate de studenţii 

medicinişti. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

6 - 11 nov 2017
44

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Doresc sa vă sesizez starea 
jalnică a drapelului naţional 
de pe Faleză, în situaţia în care 
până la sărbătorirea Zilei Naţi-
onale a României mai este mai 
puţin de o lună. În acest con-
text, înclin să cred că Primăriei 
Galaţi, factorilor cu atribuţii în 

domeniu din această instituţie, 
le pasă mai mult de simbolurile 
naţionale imprimate pe banc-
note, în detrimentul celor care 
ne reprezintă ca stat şi popor“, 
este mesajul pe care l-am pri-
mit din partea unui cititor al 
ziarului. 

Gălăţeanul a trimis sesizarea 
şi către Primăria Galaţi. Noi am 
adăuga faptul că, pe lista drape-

lelor care nu sunt încă rupte, dar 
care se destramă deja pe la mar-
gini, poate fi  trecut şi tricolorul 

de la Inelul de Rocadă, căruia, 
bătut de vânturi şi de ploi, au 
început să-i atârne aţele.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Patriotism 
cu… găuri, 
pe Faleza 
Inferioară

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Compartimentului 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Secţiei 5 au reţinut, pe bază de 
ordonanţă, un bărbat de 33 de 
ani, care este bănuit de comiterea 
unei infracţiuni de furt califi cat 

şi a două infracţiuni de distruge-
re prin incendiere. Din ancheta 
poliţiştilor a reieşit că, pe 3 mai, 
în jurul orei 20,00, bărbatul ar fi  
provocat incendierea unor piese 
de mobilier dintr-o cameră a că-
minului Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia“, prin aruncarea pe podea a 
unei ţigări aprinse. Totodată, pe 

3 septembrie, acesta ar fi  provo-
cat intenţionat un incendiu, pe 
strada Rizer, la locuinţa unui băr-
bat care obişnuia să găzduiască 
persoane fără adăpost. Mai mult 
decât atât, pe 10 septembrie, băr-
batul a fost surprins în fl agrant 
de poliţiştii Secţiei 5, în timp ce 
sustrăgea mai multe bunuri din-

tr-un imobil situat pe strada Elena 
Doamna. După ce i-au probat cele 
trei fapte, poliţiştii l-au reţinut l-au 
prezentat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, iar procurorii 
au decis că bărbatul poate fi  cer-
cetat sub control judiciar, măsura 
fi ind dispusă pentru următoarele 
60 de zile. .

anchetă
Hoţ piroman, reţinut de poliţişti

ÎNAINTEA ZILEI NAŢIONALE  . DRAPEL
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